
Lokalplan 113
For Haveforeningen Syvendehus

Forslag



Hvad er en lokalplan?
Ifølge planloven skal der tilvejebringes en lokalplan med tilhø-
rende redegørelse, 

1) når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens virkelig-
gørelse, og 

2) før der gennemføres større udstykninger, større bygge- og 
anlægsarbejder og væsentlige ændringer i anvendelsen af byg-
ninger eller ubebyggede arealer. Afgørende er blandt andet, 
om de påtænkte forandringer medfører sådanne ændringer i 
det bestående miljø, at de bør ses i en større sammenhæng, og 
at borgerne bør tages med på råd.

Lokalplanens bestemmelser
Bestemmelserne gælder på de ejendomme, som planen omfat-
ter, og de er bindende for den enkelte borger. I henhold til 
Planloven er det strafbart at overtræde bestemmelserne. 

En lokalplan fastlægger bestemmelser for den fremtidige 
anvendelse, bebyggelse og udformning af det pågældende 
område i kommunen. Den medfører dog ikke handlepligt. 
Eksisterende, lovlige forhold må fortsætte uforandrede, men 
enhver ændring af de eksisterende forhold skal være i over-
ensstemmelse med lokalplanen. I kapitlet om lokalplanens 
retsvirkninger kan man læse mere om lokalplanens betydning, 
herunder om mulighederne for dispensation, ekspropriation 
og erstatning.

Redegørelse
I redegørelsen kan man bl.a. læse om den planmæssige be-
grundelse for planen.

Lokalplanens kort- og tegningsbilag.
Lokalplanens kort- og tegningsbilag er en grafisk fremstilling 
af lokalplanens bestemmelser. Matrikelvisninger er kun vejle-
dende.

Offentliggørelse
Forslaget kan ses på Herlevs kom-
munes hjemmeside www.herlev.dk.

Forslaget er i høring fra den 
19. marts til 14. maj 2018. Indsi-
gelser eller ændringsforslag til 
lokalplanforslaget kan sendes 
til Herlev Kommune på e-mail                    
byplan@herlev.dk inden hørings-
fristens udløb. 

Planen er udarbejdet af Herlev 
Kommune.

Der er anvendt udsnit af matrike-
loversigt, copyright Styrelsen for 
Dataforsyning og Effektivisering.

Rettighederne til andre kort tilhø-
rer alene Herlev Kommune.
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Redegørelse 

Baggrund
Baggrunden for denne lokalplan er et ønske om 
at fastholde kolonihaveområderne som fritids-
områder samt at begrænse overbebyggelse og 
hindre, at områderne anvendes til helårsbebo-
else. 

Haveforeningerne i Herlev har siden deres stif-
telse været reguleret ved servitutter, som har 
fastsat bestemmelserne for, hvor meget bebyg-
gelse, der kunne opføres, og hvordan området 
ellers måtte anvendes. Lokalplanen regulerer den 
fremtidige bebyggelse og ombygninger, og dan-
ner grundlag for den fremtidige administration 
af området. 

Bebyggelse på det enkelte havelod, som overskri-
der lokalplanens bestemmelser ved lokalplanens 
vedtagelse, kan kun lovliggøres ved fysisk eller 
retlig lovliggørelse. Det vil sige enten ved, at 
ulovligt byggeri fjernes eller ved, at der dispense-
res fra lokalplanens bestemmelser.

Eksisterende forhold
Haveforeningen Syvendehus blev stiftet i 1960. 

Området ligger i det nordvestlige Herlev ved 
kommunegrænsen til Ballerup Kommune. Her 
ligger erhvervsområdet Lautrupgård mod vest 
samt institutionsområdet ved Sømosen mod syd. 
Mod øst ligger en anden haveforening P/F Ryt-
terhaven.

Foreningen består af 77 kolonihaver. 

Haveforeningen er en andelsforening. H/F Syven-
dehus er ejer af området.

På fællesområdet er der etableret et fælleshus. 

Den gældende servitut for området tillader, at 
der kan opføres et kolonihavehus på 30 m². 

Havesæsonen går ifølge servitutten fra 1. maj til 
30. september.

Lokalplanens formål og indhold
Lokalplanen har til formål at udlægge området 
til fritidsformål i form af kolonihaver samt at 
fastsætte bestemmelser for bebyggelsens om-
fang og placering.

Område og zonestatus

Området afgrænses som vist på bilag 2. 

Områdets placering i kommunen
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Redegørelse

Området ligger i landzone. Områdets zonestatus 
ændres ikke. 

Bonusvirkning

Ifølge planlovens § 15, stk. 4 kan en lokalplan for 
et område, der skal forblive i landzone, indehol-
de bestemmelse om, at lokalplanen erstatter de 
tilladelser efter § 35, stk. 1, som er nødvendige 
for lokalplanens virkeliggørelse. 

Denne lokalplan erstatter landzonetilladelser for 
så vidt angår områdets og bygningernes anven-
delse (§ 3 i denne lokalplan) og bygningernes 
størrelse og placering (§ 5 i denne lokalplan).

Anvendelse 

Lokalplanen udlægger området til kolonihave-
formål med tilhørende fællesfaciliteter. 

De enkelte kolonihaver må kun anvendes til 
natophold i perioden fra sommertids start (sid-
ste søndag i marts) til sommertids ophør (sidste 
søndag i oktober). Derudover er det tilladt at 
anvende haverne til kortvarige ferieophold m.v. 

Fællesområderne må kun anvendes til fælles 
funktioner for kolonihaverne. Det er fx fælles-
hus, toiletfaciliteter, parkering, legeplads m.m. 

Udstykning og lodstørrelser

Lokalplanen giver ikke mulighed for at udstykke 
området yderligere. 

Havelodder er ikke særskilt udmatrikuleret og 
har derfor ikke interne skel i juridisk forstand. De 
enkelte havelodder er opdelt ved lodgrænser. 

Kommuneplan 2013-2025 fastsætter en mindste 
lodstørrelse på 400 m². I lokalplanen er der des-
uden fastsat en maksimumstørrelse på 425 m². 
Lokalplanens bestemmelser gælder fremadrettet. 

Eventuelle havelodder, som i dag har en større 
eller mindre størrelse påvirkes ikke, med mindre 
der sker ændringer i havestrukturen.  

Bebyggelsens omfang og placering

Lokalplanen indeholder bestemmelser for hen-
holdsvis kolonihavehuse og for de øvrige små-
bygninger på havelodderne. 

På hvert havelod er det muligt at opføre et ko-
lonihavehus på højst 50 m² til beboelse samt to 
småbygninger på i alt højst 20 m². 

Såfremt en bygning anvendes til beboelse eller til 

Områdets placering i kommunen
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at overnatte i, så skal bygningens areal medreg-
nes i de højst tilladte 50 m² til beboelse for det 
enkelte havelod.

Alle bygninger skal overholde en mindsteafstand 
på 5 m til de interne veje og stier samt 2,5 til om-
rådets lodgrænser og matrikelskel. Dette er en 
videreførelse af de gældende regler og er medta-
get for at bevare indtrykket med åbne forhaver. 

Lokalplanen muliggør, at der kan opføres byg-
ninger til foreningens fælles brug.

Kolonihavehuses størrelse og placering

Kolonihavehuse må ikke være større end 50 m². 
Tagudhæng på op til 0,5 m medregnes ikke til 
arealet. 

Kolonihavehuse skal holde en afstand på mindst 
2,5 m til lodgrænsen. 

Højden på kolonihavehuset må ikke overstige 1 x 
afstanden til lodgrænsen. Dog må den ikke over-
stige 4,5 m noget sted udover små spir og tårne. 

Småbygningers størrelse og placering 

Småbygninger omfatter alle mindre bygninger, 
der ikke anvendes til beboelse eller natophold. 
Dette kan fx være udhus, redskabs-, brænde- 
og cykelskur, drivhus, carport eller overdækket 
terrasse. Hvis en bygning, uanset placeringen, 
anvendes til natophold eller beboelse, så med-
regnes arealet til kolonihavehusets størrelse. 

Der kan på hvert havelod opføres to småbygnin-
ger, som i alt må have et areal på højst 20 m². 

Småbygninger skal placeres 2,5 m fra andre byg-
ninger på haveloddet. Det er muligt at placere 
småbygninger minimum 1 m fra lodgrænsen, 
såfremt afstanden til loddets øvrige bygninger er 
2,5 m. 

Der er muligt at opføre småbygninger i direkte 
tilknytning til kolonihavehuset, såfremt arealet 
ikke overstiger 10 m². Dette gør det muligt fx at 
opføre et drivhus eller redskabsskur op ad kolo-
nihavehuset. Der må ikke være direkte adgang 
mellem kolonihavehus og småbygninger. Det 
er dog muligt at etablere åbne, overdækkede 
terrasser med direkte adgang, hvis de ligger 2,5 
m fra andre småbygninger og 2,5 m fra lodgræn-
sen. 

Ingen af småbygningerne må være højere end 

Redegørelse 



5

2,5 m. 

Lokalplanens bestemmelser tilsigter at give størst 
mulig fleksibilitet i forhold til, hvordan småbyg-
ningerne kan placeres, samt hvordan det tilladte 
bygningsareal kan udnyttes. Dette sker under 
hensyntagen til, at bygningernes placering og 
størrelse er til mindst mulig gene for naboerne.

Bebyggelsens udseende 

Lokalplanen indeholder bestemmelser for, hvor-
dan bygningerne må se ud. 

Facader må kun udføres i træ eller trælignende 
materialer. Der er i lokalplanen indskrevet en 
mulighed for, at der på baggrund af en konkret 
vurdering, kan gives tilladelse til, at andre ma-
terialer anvendes. Dette skal behandles efter 
planlovens § 19 om dispensationer fra en lokal-
plan. I vurderingen vil der blive lagt vægt på, at 
områdets karakter som åbent, rekreativt område 
bevares, samt om der anvendes materialer, der 
understøtter kolonihaveområdets karakter som 
et område med en mangfoldighed i byggestile 
og i valg af materialer. Tunge byggematerialer 
som mursten, gasbeton og beton må dog ikke 
anvendes.

Kolonihaveområderne er kendetegnet ved en 
stor grad af selvbyggerkultur. Bestemmelsen er 
taget med for at gøre det muligt, at der fx kan 
anvendes genbrugsmaterialer, som ikke nødven-
digvis er træ. Eller hvis der opstår muligheder for 
at bygge med materialer, som ikke er de gængse, 
og derfor ikke er medtaget i lokalplanen, men 
som vil kunne indpasses arkitektonisk i områ-
det. Der er tilsvarende indarbejdet en mulighed 
for, at bygningsdele på under 1 m² kan have en 
højde, der overstiger den tilladte. Dette giver 
mulighed for, at der kan opføres små tårne, spir 
eller andre kreative bygningsdele. 

Der må ikke anvendes blanke og reflekterende 
materialer.

Ubebyggede arealer

Lokalplanen fastsætter, at hegn skal være leven-
de hegn. Højden på hegn må højst være 1,8 m 
mod nabolod og højst 1,5 m mod interne veje og 
stier. På indersiden kan der opsættes et trådhegn 
på højst 1 m.

For at bevare det grønne præg og dermed 
begrænse generne ved overfladevand, må det 

Redegørelse
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samlede befæstede areal inklusiv bebyggelse 
ikke overstige 20 % af haveloddets areal.

Der må ikke ske terrænregulering. Der kan på 
baggrund af en konkret vurdering gives tilla-
delse (dispensation) til at regulere terrænet, hvis 
særlige forhold taler for det.

Kolonihaveforeninger

Servitutens bestemmelse om, at alle brugere af 
havelodder skal være medlem af en fælles kolo-
nihaveforening, videreføres i lokalplanen. 

Det er kolonihaveforeningens opgave at stå for 
vedligeholdelsen af de fælles områder. 

Servitutter og lokalplaner

Inden for lokalplanområdet er der tinglyst en 
servitut af 23. juni 1960 (7825-06). Servitutten 
har frem til lokalplanens vedtagelse fungeret 
som grundlag for at regulere al byggeris stør-
relse, placering og anvendelse. Med lokalplanens 
vedtagelse afløses servituttens bestemmelser om 
byggeriets størrelse, placering og udformning, 
samt om områdets anvendelse til kolonihavefor-
mål. 

Forhold til anden planlægning 
 
Herlev Kommuneplan 2013-2025

Lokalplanområdet ligger i kommuneplanens 
rammeområde R2. Anvendelsen er udlagt til 
rekreativt område i form af kolonihaver. 

Ifølge kommuneplanens generelle rammer for 
kolonihaver, skal havelodderne være mindst 400 
m². Der må på hvert havelod opføres et koloni-
havehus på højst 50 m² og to skure på højst 10 
m². 

I lokalplanen gives der mulighed for en mere 
fleksibel anvendelse af småbygningsarealet 
således, at de to småbygningers areal kan dispo-
neres frit. Dette er vurderet som værende inden 
for rammerne, da det samlede bygningsareal 
ikke overskrides. 

Anvendelsen er i overensstemmelse med kom-
muneplanen.

Byplanvedtægt/lokalplan
Området har ind til vedtagelsen af denne lokal-
plan ikke været lokalplanlagt. 

Redegørelse
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Spildevandsplan
Området er ikke kloakeret

Varmeplan
Området er ikke omfattet af Herlev Kommunes 
varmeplanlægning. 

Affaldsplan
Der skal inden for lokalplanområdet udlægges 
tilstrækkeligt areal til at opfylde kravene til op-
samling og kildesortering i relevante fraktioner. 
Dette skal ske i henhold til Herlev Kommunes 
Regulativ for Husholdningsaffald og Regulativ 
for Erhvervsaffald samt den gældende affaldsbe-
kendtgørelse.

Andre kommuners planlægning
Lokalplanområdet grænser mod vest op mod 
Ballerup Kommune. Da der ikke sker en ændring 
af anvendelsen eller en væsentlig ændring i byg-
gemulighederne, skønnes lokalplanen ikke at på-
virke Ballerup Kommunes udviklingsmuligheder. 

Forhold til anden lovgivning
Miljøvurdering
Lokalplanen er screenet efter lov om miljøvur-
dering af planer og programmer og af konkrete 
projekter (VVM), jf. lovbekendtgørelse nr. 448 af 
10. maj 2017). Kriterierne i lovens bilag 3 er gen-
nemgået i miljøscreeningen.

Herlev Kommune vurderer, at lokalplanen er 
undtaget for miljøvurderingspligten, da lokalpla-
nen ikke ændrer væsentligt på de eksisterende 
forhold.

Afgørelsen om miljøvurdering offentliggøres 
samtidig med planforslaget.

Jordforurening
Der er ikke konstateret jordforurening inden for 
lokalplanområdet.

Bygge og jordarbejde skal standses, og Herlev 
Kommune underrettes, hvis der konstateres for-
urening.

Museumsloven
Findes der fortidsminder under et jordarbejde 
indenfor lokalplanens område, vil de i givet fald 
være omfattet af § 27 i museumsloven, jf. lov-
bekendtgørelse nr. 358 af 8. april 2014. Jordar-
bejdet skal standses, i det omfang det berører 
fortidsmindet, og fundet skal straks anmeldes til 

Redegørelse
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Kroppedal Museum.

Midlertidige retsvirkninger
I henhold til § 17 i planloven må de ejendomme, 
der er omfattet af et forslag til en lokalplan, ikke 
anvendes, udstykkes, bebygges eller i øvrigt ud-
nyttes på en måde, der foregriber indholdet af 
den endelige plan. Når offentlighedsfasen er ud-
løbet, kan kommunalbestyrelsen imidlertid give 
tilladelse til, at en ejendom udnyttes iht. planfor-
slaget. En forudsætning er dog, at planforslaget 
er i overensstemmelse med kommuneplanen, at 
der ikke er tale om et lokalplanpligtigt forhold, 
og at der ikke er fremsat indsigelse mod planfor-
slaget fra anden offentlig myndighed.

Tilladelser eller dispensationer
I henhold til planlovens § 19 kan kommunal-
bestyrelsen meddele dispensation fra lokalpla-
nens bestemmelser, hvis dispensationen ikke vil 
komme i strid med principperne i planen. Dis-
pensationer må således ikke stride mod planens 
formål eller mod de bestemmelser, der er fastsat 
ud fra formålet. Disse bestemmelser er typisk 
bestemmelserne om områdets anvendelse, om 
fordelingen mellem bebyggelse og friarealer og 
hovedtrækkene i områdets fysiske udformning.

Afvigelser fra planens principper kan kun gen-
nemføres ved en ny lokalplan. I henhold til plan-
lovens § 20 kan kommunalbestyrelsen dog som 
hovedregel først udnytte sin mulighed for at 
dispensere, når den har indkaldt de bemærknin-
ger til dispensationen, som ejere og brugere af 
ejendomme i lokalplanområdet, naboer til den 
pågældende ejendom og andre med interesse 
i sagen, måtte have til dispensationen. Denne 
naboorientering skal have en varighed af mindst 
2 uger.



9

Bestemmelser

Lokalplan 113
I henhold til lov om planlægning, jf. lovbekendt-
gørelse nr. 1529 af 23. november 2015 fastsættes 
hermed følgende bestemmelser for området i lokal-
planens §2.1:

§ 1 Formål

1.1 Lokalplanen har til formål

• at udlægge området til fritidsformål i form af 
kolonihaver

• at fastsætte bestemmelser for bebyggelsens 
omfang og placering

§ 2 Område og zonestatus

2.1 Lokalplanområdet afgrænses som vist på bilag 
2. 

2.2 Lokalplanområdet består af følgende matrikel-
numre: 13b, Hjortespring.

2.3 Området ligger i landzone.

2.4 Lokalplanen erstatter tilladelser efter planlovens 
§ 35, stk. 1  angående områdets og bygninger-
nes anvendelse (§ 3 i denne lokalplan) og byg-
ningernes størrelse og placering (§ 5 i denne 
lokalplan).

§ 3 Anvendelse

3.1 Området må kun anvendes til kolonihaveformål 
med tilhørende fællesfaciliteter. Fællesområder 
er afgrænset på bilag 2.

3.2 Kolonihaverne må kun anvendes til kolonihave-
formål. Kolonihaverne må bortset fra kortvarige 
ferieophold m.v. kun anvendes til natophold 
i perioden fra sommertids start (sidste søndag 
i marts) til sommertids ophør (sidste søndag i 
oktober). 

3.3 Fællesområderne må anvendes til fælles funk-
tioner for området herunder tekniske anlæg.

§ 4 Udstykning

4.1 Området kan ikke udstykkes yderligere.

4.2 Mindstestørrelsen for havelodder er 400 m²  og 
den maksimale størrelse er 425 m². 
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Bestemmelser

§ 5 Bebyggelsens omfang og placering

5.1 På fællesområderne kan der opføres bygninger 
til områdets fælles brug.  
 
Kolonihavehuse

5.2 På hvert havelod må der opføres et kolonihave-
hus på max. 50 m².

5.3 Højden på kolonihavehuset må højst være 4,5 
m. Højden må dog intet sted overstige afstan-
den til lodgrænsen. Kolonihavehuset må kun 
opføres i én etage.

5.4 Mindre bygningsdele på max. 1 m² kan opføres i 
en højde på op til 5 m. 

5.5 Kolonihavehuset skal placeres mindst 2,5 m fra 
lodgrænsen mod nabo og mindst 5 m fra lod-
grænsen mod veje og stier.

5.6 Tagudhæng op til 0,5 m medregnes ikke til ko-
lonihavehusets størrelse. 
 
Småbygninger

5.7 Der kan opføres 2 småbygninger på i alt max. 
20 m² på hvert havelod. Til småbygninger reg-
nes mindre bygninger, der ikke anvendes til 
beboelse eller natophold. Fx udhus (redskabs-, 
brænde- og cykelskur m.m.), drivhus, carport el-
ler overdækket terrasse.

5.8 Småbygninger må maksimalt have en højde på 
2,5 m målt fra terræn.

5.9 Småbygninger skal placeres mindst 1 m fra lod-
grænse, mindst 2,5 m fra anden bebyggelse på 
loddet og mindst 5 m fra lodgrænsen mod veje 
og stier. 

5.10 Småbygninger på højst 10 m² kan placeres i 
direkte tilknytning til kolonihavehuset, hvis 
afstanden til andre småbygninger samt til lod-
grænse er mindst 2,5 m. 

5.11 Der må ikke etableres direkte adgang fra kolo-
nihavehuset til småbygninger. Undtaget herfra 
er overdækkede terrasser, som er åbne i mindst 
to sider. Åbne sider må ikke dækkes med glas, 
plast eller anden form for inddækning.

5.12 Tagudhæng op til 0,25 m medregnes ikke til 
småbygningers størrelse.

§ 6 Bebyggelsens udseende

6.1 Facader må kun udføres i træ eller trælignende 
materialer. 

6.2 Der kan på baggrund af en konkret vurdering 
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Bestemmelser

gives tilladelse (dispensation) til at anvende 
andre materialer, såfremt materialevalget kan 
indpasses arkitektonisk i området.  
 
I vurderingen skal der lægges vægt på, om der 
anvendes materialer, der understøtter koloni-
haveområdets karakter som et område med en 
mangfoldighed i byggestil og i valg af materia-
ler. Tunge byggematerialer som mursten, gasbe-
ton og beton må ikke anvendes.

6.3 Der må ikke anvendes blanke og reflekterende 
materialer.

§ 7 Ubebyggede arealer

7.1 Hegn mod stier og vej samt mod nabolod skal 
være levende hegn. Trådhegn på max. 1 m kan 
opsættes på indersiden af hækken. 

7.2 Højden på hegn må ikke overstige 1,8 m, dog 
max. 1,5 mod interne veje og stier.

7.3 På hvert havelod må det samlede befæstede 
areal inklusiv bebyggelse ikke overstige 20 % af 
haveloddets areal.

7.4 Der må ikke foretages terrænregulering.  
 
Der kan på baggrund af en konkret vurdering 
gives tilladelse (dispensation) til at foretage 
mindre reguleringer af terrænet, hvis særlige 
forhold taler for det fx skrånende terræn.  
 
I vurderingen skal der lægges vægt på, at der 
ikke opstår skygge- eller indbliksgener ved ter-
rænreguleringen. 

§ 8 Kolonihaveforening

8.1 Alle brugere af kolonihavelodder skal være 
medlem af en for hele området dækkende ko-
lonihaveforening. Foreningens vedtægter skal 
godkendes af Herlev Kommune. 

8.2 Foreningen skal stå for drift og vedligeholdelse 
af områdets og foreningens fællesarealer herun-
der veje og stier. 

§ 9 Servitutter og lokalplaner

9.1 Private tilstandsservitutter, der er uforenelige 
med lokalplanens indhold, fortrænges af pla-
nen.

§ 10 Retsvirkninger

10.1 En lokalplan medfører ikke handlepligt. Eksi-
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Bestemmelser

sterende, lovlige forhold på de ejendomme, som 
lokalplanen omfatter, kan fortsætte som hidtil. Ved 
ændring af ejendommenes anvendelse, ved opfø-
relse af ny bebyggelse eller nye anlæg og ved større 
om- og tilbygninger får lokalplanen virkning. 
 
 
Retsvirkninger af vedtagne lokalplan 

10.2 Når lokalplanen er endeligt vedtaget af kommu-
nalbestyrelsen og offentliggjort, må der hverken 
retligt eller faktisk etableres forhold, der strider 
mod planens bestemmelser på de ejendomme, som 
planen omfatter. Det følger af planlovens § 18.

§ 11 Foreløbig vedtagelse

Lokalplanforslaget er vedtaget af Herlev Kommu-
nalbestyrelse den 14. marts 2018.

På vegne af kommunalbestyrelsen 

Thomas Gyldal Petersen

borgmester

Jesper Zwisler

kommunaldirektør
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Hvidbog for høring af Lokalplan 113 for Haveforeningen Syvendehus

Fra Høringssvar (resumé) Forvaltningens bemærkninger Forvaltningens 
forslag

1. Kim Kristensen Indsiger foreslår, at sætningen ”begrænse overbebyggelse” 
udgår fra beskrivelsen af lokalplanens formål i 
redegørelsesdelen, samt at lokalplanens beskrivelse af 
mulighederne for henholdsvis fysisk og retlig lovliggørelse 
ændres således, at der kun kan ske fysisk lovliggørelse af 
alt byggeri, der overskrider henholdsvis 50 m² for 
hovedhuset og de 20 m² for småbygningerne. 

Lokalplanen kan tilpasses således, at en dispensation 
vil være i strid med planens principper. Forvaltningen 
gør dog opmærksom på, at den principielle mulighed 
for at søge dispensation ikke kan nægtes. Såfremt 
forslaget skal imødekommes, foreslår forvaltningen, 
at der i stedet tilføjes en bestemmelse til formålet, 
som gør det til en del lokalplanens formål at sikre 
bygningernes størrelse på 50 m² hovedhus og 20 m² 
småbygninger. 

Forvaltningen anbefaler ikke den foreslåede løsning. 

En del af baggrunden for lokalplanen er at danne 
grundlag for en lovliggørelse af nuværende 
overbebyggelse og for at regulere fremtidig 
bebyggelse. I denne henseende finder forvaltningen 
det hensigtsmæssigt, at der er et vidst manøvrerum 
for at kunne meddele dispensationer. Forvaltningen 
foreslår, at dispensationskompetencen præciseres i 
lokalplanen. Det betyder, at der kun kan tillades 
mindre lempelser af de maksimale 
bygningsstørrelser, hvis der foreligger særlige 
forhold, hvor en mindre reduktion af 
bygningsstørrelsen vil føre til væsentlige og 
uhensigtsmæssige indgreb i den arkitektoniske 
sammenhæng og udformning af bygningen eller ved 
forhold, hvor et mindre indgreb medfører 
nødvendige, men uforholdsmæssigt store ændringer 

Forvaltningen foreslår, 
at det indarbejdes en 
tilføjelse til § 6.2, hvor 
det præciseres, at der 
kun kan dispenseres, 
hvis der foreligger 
særlige arkitektoniske 
og byggetekniske 
forhold. 
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på resten af bygningens konstruktioner mv. Med 
andre ord, hvis det bygningsteknisk er meget svært at 
lovliggøre byggeriet, vil der kunne meddeles 
dispensation.

A. Af lokalplanens § 8.1 fremgår det, at Herlev kommune 
skal godkende vedtægter for foreningen H/F Syvendehus 
ligesom der er medlemspligt af foreningen for alle 
havelodder.  

Indsiger ønsker, at Herlev Kommune enten godkender 
vedtægterne i forbindelse med lokalplanvedtagelsen eller 
at afsnittet tages ud af lokalplanen. 

Baggrunden for indsigelsen er, at der i Herlev Kommunes 
arkiver ikke findes en godkendt version af foreningens 
vedtægter. Indsiger mener ikke, at foreningen kan kræves 
lovligt opretholdt uden den kommunale godkendelse.

A. I den gældende servitut for haveforeningen 
fremgår det, at samtlige lejere af parcellerne er 
forpligtet til at være medlem af en for hele området 
gældende kolonihaveforening, hvis love skal 
godkendes af Herlev Kommune. Denne bestemmelse 
er videreført i lokalplanen, da vedtægter i henhold til 
planlovens § 15, stk. 2, nr. 24 kan kræves godkendt. 

Herlev Kommunes godkendelse af vedtægterne skal 
ikke betragtes som en som juridisk kvalitetssikring af 
vedtægterne, men har til formål at sikre, at der ikke er 
forhold i vedtægterne, der strider mod lokalplanen 
(og tidligere imod servitutten) og sikre ansvaret for 
driften og vedligeholdelsen af områdets fællesarealer 
og veje. 

Herlev Kommunes godkendelse er derfor ikke en 
gyldighedsforudsætning for foreningens vedtægter i 
henhold til foreningsretten. 

Forvaltningens anbefaling er derfor, at bestemmelsen 
ikke ændres.

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

2. Flemming Rasmussen

B. Indsiger ønsker at servituttens bestemmelser om forbud 
mod brændeovn og åben ild videreføres fra servitutten til 
lokalplanen. 

Baggrunden er en bekymring for brand i en tæt bebyggelse 
med meget snævre fælles veje.

B. Lokalplankataloget rummer ikke mulighed for at 
regulere varmeforsyning udover tilslutning til 
kollektive anlæg. Der kan derfor ikke indskrives et 
forbud mod brændeovne i lokalplanen. 

Deklarationen for området vil fortsat være gældende. 

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.
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Denne vil derfor kunne håndhæves. 

Ved etablering af nye brændeovne skal 
bestemmelserne i Brændeovnsbekendtgørelsen (Bek. 
nr. 49 af 16/01/2018) overholdes. Det betyder blandt 
andet, at skorstene skal rage mindst 1 meter over 
overkanterne af ventilationsindtag, vinduer eller døre 
inden for en afstand af 15 meter fra skorstenen.

Mindre bygningsdele kan være op til 5 høje. Det 
betyder, at eventuelle skorstene max må være 5 m og 
skal være 1 m over vinduer m.m. i en radius på 15 m.

C. I tillæg hertil ønsker indsiger derfor også, at der 
fastsættes en vejbredde og frihøjde for træer således, at 
udrykningskøretøjer kan komme frem.

C. Den gældende deklaration fastsætter ikke 
størrelsen på de interne veje og stier. 
Lokalplanforslaget rummer heller ikke krav til 
bredden af veje og stier. Lokalplanen ændrer ikke på 
de eksisterende forhold.

De interne veje og stier er private stier, hvor politiet 
er vejmyndighed, hvorfor fastsættelse af vejbredde 
afklares med politiet.

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

3. Beth Prehn &
Thomas Prehn 

A. Indsiger stiller forslag om, at ejerne af huse i foreningen 
sidestilles med ejere af sommerhuse så pensionister kan bo 
i deres hus hele året.

A. Planlovens § 36, stk. 1 nr. 18 giver under en række 
forudsætninger pensionister mulighed for at anvende 
en fritidsbolig til helårsbrug. Planloven giver ikke 
samme mulighed for at tillade helårsbeboelse for 
pensionister i kolonihaveområder, da disse ikke er 
sidestillet med sommerhuse/fritidsboliger. 

Der er således ikke hjemmel i planloven eller anden 
lovgivning til at imødekomme forslaget. 

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

B. Indsiger stiller forslag om, at den i forslaget tilladte 
boligstørrelse hæves fra 50 m² til 60 m².

B. Udgangspunktet for lokalplanen er, at Forslaget giver ikke 
anledning til 
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Begrundelsen er, at da der er tale om udvendige mål, så vil 
de 60 m² svare til 50 m² efter dagens isoleringsstandarder. 
Dette betragtes som passende til en familie med børn, da 
det svarer til størrelsen på en toværelses lejlighed.

kolonihavehusene størrelse ikke må overstige 50 m². 

Områdets åbne og grønne præg kan endvidere bedst 
sikres ved, at området ikke bebygges i for stort et 
omfang. 

Derfor bør det tilladte areal for kolonihavehusene 
ikke ændres fra 50 m².

ændringer.

C. Indsiger foreslår, at området søges udmatrikuleret, så 
kommunen vil kunne opkræve ejendomsskatter og 
ejendomsværdiskat.

C. De enkelte havelodder ejer kun bygningerne, men 
derimod ikke jorden, som loddet ligger på. 

H/F Syvendehus ejer i fællesskab området. I de fleste 
af Herlevs øvrige haveforeninger ligger 
kolonihaveforeningerne på lejet jord. 

Området kan ikke kræves udstykket i en lokalplan. 
Da der ikke er planer om omdannelse til 
helårsboliger, skønner forvaltningen ikke, at der er 
behov for at indskrive en udstykningsplan.

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

4. Afdelingsbestyrelsen i 
Teglværkshaven

A. Der gøres indsigelse mod at udvide den tilladte størrelse 
på kolonihavehusene fra 50 m² til 60 m².

Der gøres i indsigelsen opmærksom på, at Teglværkshaven 
ikke har problemer med beboerne i haveforeningen. Men 
bestyrelsen frygter, at de øvrige haveforeninger på Gl. 
Klausdalsbrovej kan få samme ideer. Bestyrelsen skriver, 
at de oplever problemer med især H/F Hjortespring, hvor 
en del, efter bestyrelsens opfattelse, overvintre i deres 
huse. De frygter at større huse, vil medføre øget 
overvintring. 

Nedenfor beskrives de problemer, som vinterbeboerne 
giver ifølge bestyrelsen: 

A. Det er forvaltningens vurdering, at 
kolonihavehusenes størrelse ikke vil påvirke de 
problemer, som angives i høringssvaret. 

Overnatning i vintermånederne er kun tilladt i 
weekender og helligdage. 

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.
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B. Da lågerne i haveforeningen ikke låses i vinterperioden, 
opleves ulovlig parkering på Gl. Klausdalsbrovej og at 
afdelingens parkeringspladser anvendes af 
kolonihaveejerne. 

B. Herlev Kommunes parkeringsvagter kommer i 
hele kommunen og håndhæver ulovlig parkering. Det 
er muligt for alle at anvende parkeringspladser, som 
er offentligt tilgængelige. På private områder har 
grundejer mulighed for at etablere private 
parkeringsordninger for at regulere parkeringen, så 
som anvendelse af låger eller privat 
parkeringsordning.

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

C. Afdelingens affaldsbeholdere benyttes af 
kolonihaveejerne efter 1. november, hvor der ikke afhentes 
renovation i haveforeningerne. 

C. Affald i kolonihaverne hentes kun i deres 
åbningsperiode og efter aftale med de respektive 
bestyrelser i kolonihaverne. Hvis det er et problem, 
der skal tages hånd om, skal forvaltningen kontaktes.

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

D. Der opleves problemer med, at toiletspande tømmes i 
de tilstødende skovarealer. 

Der foreslås derfor, at der stilles krav om kloakering. 

D. Der er på nuværende tidspunkt ikke planer om at 
kloakere haveforeningen. En kloakering vil kræve en 
ændring af spildevandsplanen.

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

E. Afdelingen oplever, at på grund af den lukkede 
vandtilslutning i nogle af haveforeningerne, så afhentes der 
vand på deres parkeringsplads i vintermånederne. 

E. Det er et privatretligt anliggende, som ikke kan 
behandles i en lokalplan.

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

5. Gitte Rasmussen A. Indsiger stiller forslag om, at den tilladte størrelse for 
kolonihavehusene hæves fra 50 m² til 60 m². 

Som begrundelse for forslaget nævnes, at de 50 m² er 
udvendige mål, hvilket betyder, at når ydervægge, hulrum 
til isolering og indervægge er trukket fra, så er der ca. 
44m² til beboelse. Dette betragtes ikke som meget, hvis 
man ønsker børnefamilier i kolonihaverne. I tillæg nævnes, 
at efterhånden som flere haveforeninger kloakeres, så vil 
flere prioritere at få lavet toilet og bad i huset.

A. B. Udgangspunktet for lokalplanen er, at 
kolonihavehusene størrelse ikke må overstige 50 m². 

Områdets åbne og grønne præg kan endvidere bedst 
sikres ved, at området ikke bebygges i for stort et 
omfang. 

Derfor bør det tilladte areal for kolonihavehusene 
ikke ændres fra 50 m². 

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.
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6. Thorkild Vedel Nielsen A. Indsiger stiller forslag om, at der indarbejdes et forbud 
mod brændeovne i lokalplanen for Syvendehus og generelt 
for alle Herlev Kommunes haveforeninger. 

Begrundelsen for forslaget er: 
- At brugen af brændeovne skader områdets 

rekreative værdi.
- At brændeovnsrøg er sundhedsskadeligt.
- At det er til stor gene for indsiger og særligt hans 

datter, som lider af astma.
- At det det ikke er nødvendigt at opvarme 

kolonihavehuse ved hjælp at permanente 
brændeovne eller faste ildsteder, da der finde 
alternativer i form af el, varmepumper eller 
gasovne.

Endvidere fremhæves det i høringssvaret, at brugen af 
åben ild og brændeovne ikke er tilladt i henhold til den 
gældende servitut. Uanset dette, er ca. hver tredje 
kolonihavehus udstyret med skorsten.

A. Lokalplankataloget rummer ikke mulighed for at 
regulere varmeforsyning udover tilslutning til 
kollektive anlæg. Der kan derfor ikke indskrives et 
forbud mod brændeovne i lokalplanen. 

Deklarationen indeholder et forbud mod, at der 
indrettes ildsted. Dette vil, såfremt Herlev Kommune 
ønsker, kunne håndhæves i forbindelse med den 
øvrige lovliggørelsesproces, da Herlev Kommune er 
påtaleberettiget. 

Ved etablering af nye brændeovne skal 
bestemmelserne i Brændeovnsbekendtgørelsen (Bek. 
nr. 49 af 16/01/2018) overholdes. Det betyder blandt 
andet, at skorstene skal rage mindst 1 meter over 
overkanterne af ventilationsindtag, vinduer eller døre 
inden for en afstand af 15 meter fra skorstenen.
Mindre bygningsdele kan være op til 5 høje. Det 
betyder, at eventuelle skorstene max må være 5 m og 
skal være 1 m over vinduer m.m. i en radius på 15 m.

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

7. H/F Syvendehus A. Indsiger ønsker, at lokalplanen skal rumme mulighed 
for, at der kan opføres tekniske anlæg så som pumper, 
opsamlingstanke, rørledninger m.v. da disse kan være 
nødvendige ved en fremtidig kloakering. 

På sigt ønskes desuden mulighed for, at der kan etableres 
solfangere, vindmøller eller andet vedvarende 
energisystem for lokal elproduktion.  

A. Lokalplanen rummer mulighed for, at der kan 
opføres tekniske anlæg til områdets brug. Der er ikke 
indarbejdet bestemmelser for størrelsen. Det betyder, 
at det er bygningsreglements bestemmelser, som vil 
være gældende. 

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

B. Indsiger ønsker mulighed for, at der kan etableres en 
mindre forretning eller butik.

B. Kommuneplanen giver kun mulighed for at 
etablere detailhandel i de områder, der er udlagt til 
butiksformål. Mindre butikker betragtes også som 
detailhandel. Forslaget er derfor i strid med 
kommuneplanen. Forvaltningen vurderer ikke, at der 
et så stort behov i området, at det giver anledning til 

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.
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at ændre kommuneplanen. 

C. Indsiger foreslår, at bestemmelserne for haveloddernes 
størrelse i § 4.2 ændres til samme formulering som i 
kolonihaveloven, hvoraf det fremgår, at mavelodderne i 
gennemsnit ikke må være større end 400 m².

Begrundelsen er, at der findes enkelte lodder, som er større 
og at der desuden vil kunne opstå behov for mindre 
reguleringer i havestrukturen. 

Desuden ønskes reglerne for udstykning præciseret 
således, at det fremgår, at reglerne ikke er en hindring for, 
at der fremstilles nye havelodder.

C. Ifølge lokalplanforslaget er mindstestørrelsen for 
havelodder 400 m² og den maksimale størrelse er 425 
m².  

Forvaltningen finder ikke formuleringen i 
kolonihaveloven hensigtsmæssig, da beregningen af 
gennemsnitsstørrelsen går på alle haverne under et. 
En lokalplan skal være nem at administrere og derfor 
er en beregning, der fastsætter en minimum- og 
maksimumstørrelse for den enkelte have at 
foretrække. Men hensigten er grundlæggende den 
samme, og for at understrege dette, bør størrelsen for 
de mindste lodder sættes til 375 m².

Forvaltningen foreslår, 
at mindstetørrelsen § 
4.2 ændres til 375 m².

D. Indsigerne ønsker, at reglerne for kolonihavehusenes 
størrelse ændres til 60 m². 

Begrundelsen for forslaget er:
- At der er tale om ydre mål, hvor der reelle 

boligareal kun er ca. 41 m² når isolering 
fratrækkes. 

- At haveforeningerne i Herlev står midt i et 
generationsskifte, og børnefamilierne efterspørger 
plads til et ekstra børneværelse, som er svært at 
rumme inden for de max. 50 m².

- At flere af Herlev Kommunes haveforeninger også 
har et tilsvarende ønske. 

- At i nabokommunernes haveforeninger, kan der 
opføres mindst 60 m². I Gladsaxe kan der opføres 
60 m² til beboelse og to småbygninger på 10 m². I 
Glostrup kan der opføres et kolonihavehus på 63 

D. Udgangspunktet for lokalplanen er, at 
kolonihavehusene størrelse ikke må overstige 50 m². 

Områdets åbne og grønne præg kan endvidere bedst 
sikres ved, at området ikke bebygges i for stort et 
omfang. 

Derfor bør det tilladte areal for kolonihavehusene 
ikke ændres fra 50 m². 

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.
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m², en overdækket terrasse på 17 m², to eller flere 
småbygninger på i alt 10 m², et drivhus på 10 m², 
et legehus på 4 m², i alt 104 m². I Ballerup er den 
foreløbige plan, at en ny lokalplan samlet skal give 
mulighed for 100 m². 

- At en ændring af det tilladte til 60 m² vil lette den 
forestående lovliggørelsesproces. 

E. Indsiger ønsker, at der indlægges en 
dispensationsmulighed i lokalplanen, så det
vil være muligt at lovliggøre kolonihavehuse på over 50/60 
m² under hensyntagen til
særlige arkitektoniske forhold ell. lign.

E. Forvaltningen finder det hensigtsmæssigt, at 
lokalplanen rummer den principielle mulighed for at 
dispensere fra de bebyggelsesregulerende 
bestemmelser, jf. svar på høringsvar 1, men vurderer, 
at det vil være i strid med forvaltningsretten at 
indskrive en generel rettighed til at få dispensation. 
Lokalplanforslaget nuværende udformning rummer 
den principielle mulighed for at dispensere, men om 
der skal dispenseres og i hvilket omfang, beror på 
den konkrete sagsbehandling og dermed også den 
politiske stillingtagen til spørgsmålet. 

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

F. Indsiger stiller forslag om, at lokalplanens bestemmelse 
§ 5.3 om højden på kolonihavehuset ændres således, at 
højden må være 1,4 x afstand til lodgrænse i stedet for de 
foreslåede 1 x afstand til lodgrænse. 

F. Forvaltningen mener at forslaget bør 
imødekommes. Det er ikke hensigten med 
lokalplanen at opstille unødigt strenge krav til de 
bebyggelsesregulerende bestemmelser. 

En begrænsning af bygningshøjden på 1,4 x afstand 
til lodgrænsen vil kunne sikre, at eventuelle gener 
ved indkig eller skygge fra højere bygninger 
begrænses. 

Forvaltningen foreslår, 
at § 5.3 ændres 
således, at 
bygningshøjden ikke 
må overstige 1,4 x 
afstanden til 
lodgrænsen.

G. Der stilles forslag om, at ændre afstandskravet for 
hjørnehuse, således at kun den ene side skal være 5 m fra 
lodgrænsen mod veje og stier.

G. Forslaget om at ændre reglerne for hjørnehuse bør 
efter forvaltningens vurdering imødekommes, da det 
ellers kan være svært at opfylde reglerne om 

Forvaltningen foreslår, 
at § 5.5 tilføjes en 
passus om, at 
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afstanden til lodgrænse, hvis der skal være 5 m til to 
sider.

hjørnegrunde kun skal 
have en facade 5 m fra 
vej. 

H. Indsiger stiller forslag om, at der i tillæg til 
bestemmelse 6.1 om facadeudformning i træ eller 
trælignende materialer også gives mulighed for, at facader 
kan udføres i cementbaserede “trælignende” materialer. 

Begrundelsen er, at der ifølge § 6.2 på baggrund af en 
konkret vurdering gives tilladelse (dispensation) til at 
anvende andre materialer, såfremt materialevalget kan 
indpasses arkitektonisk i området, men bestemmelsen 
udelukker tunge byggematerialer som mursten, gasbeton 
og beton. Motivationen for forslaget er, at cementbaserede 
“trælignende” produkter ved nedrivning kan knuses og 
indgå i produktionen af nye materialer.

H. Bestemmelsen har til sigte at bevare 
kolonihaveområdet som et åben, rekreativt område. 
Derfor bør bestemmelsen om, at facader skal være af 
træ eller trælignende materialer ikke ændres. 

Det er dog forvaltningens vurdering, at såfremt der 
indgives en ansøgning om at anvende et materiale, 
der i udseendet svarer til træ, så vil der kunne 
meddeles en tilladelse dertil. Det er endvidere 
forvaltningens vurdering, at et materiale som fx 
fibercement i de fleste tilfælde vil falde ind under 
betegnelsen trælignende materialer og dermed være 
tilladt. 

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

I. Indsiger ønsker, at reglerne for småbygninger ændres 
således:

- At der kan opføres et antal småbygninger på i alt 
max. 20 m² på hvert havelod og hvis 
beboelsesarealet er mindre end 50/60 m² kan 
småhusene være på et større antal m², hvis den 
samlede bebyggelse ikke overstiger 70/80 m², da 
det virker uhensigtsmæssig at begrænse antallet så 
længe det tilladte areal ikke overstiges.

- At drivhuse ikke medregnes i de 20 m² 
småbygninger, da drivhuse betragtes som del af 
dette grønne haveområde.

- At småbygninger kan placeres 0,5 m fra lodgrænse 
og 2,5 m fra lodgrænsen mod veje og stier i stedet 
for de foreslåede 1 m mod lodgrænse og 5 m mod 
veje og stier. Begrundelsen er, at deres egne 
opmålinger viser, at ca. 50 småbygninger ligger 
tættere end 1 meter fra nabolod. Den foreslåede 

I. I lokalplanforslaget er det valgfrit, hvordan de 20 
m² fordeles, men antallet er foreslået sat til to. 
Forvaltningen er enig i, at antallet af småbygninger 
ikke er afgørende for områdets karakter men derimod 
det samlede areal. Den oprindelige formulering med 
to småhuse på højst 10 m² er en reminiscens fra 
tidligere bygningsreglementer, som havde en 
tilsvarende regel. Det nuværende bygningsreglement 
opererer med et samlet småbygningsareal i stedet for 
et fast antal. 

Forvaltningen mener derfor, at antallet bør udgå. 

Hermed vil det være muligt at imødekomme 
indsigers ønske om, at der kan opføres et drivhus 
uden samtidig at hæve det samlede 
småbygningsareal. Såfremt antallet ændres vil det 
give mulighed for frit at kunne opføre fx et lille 

Forvaltningen foreslår: 

At antallet af 
småbygninger i § 5.7 
ikke reguleres så 
længe arealet ikke 
overstiger 20 m²

At småbygninger i § 
5.9 tillades opført i en 
afstand af 2,5 m fra 
lodgrænsen mod veje 
og stier. 
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grænse vil give bedre mulighed for at friholde 
havearealer for småbygninger og vil give 
mulighed for at levende hegn kan vokse. De 2,5 m 
fra veje og stier har været gældende i den 
nuværende deklaration.

- At tagudhæng på op til 0,5 m ikke medregnes til 
småbygningers areal i stedet for de foreslåede 0,25 
m.

redskabsskur, et drivhus og en overdækket terrasse. 

Reglerne for placeringen af småhusene ønskes 
ændret, så de kan placeres 0,5 m fra nabolod og 2,5 
m fra lodgrænse mod stier. I den gældende servitut 
kan bygninger placeres 2,5 m fra lodgrænsen mod 
veje og stier. For småbygningers vedkommende 
foreslår forvaltningen, at denne mulighed videreføres. 
I forhold til småbygningernes placering mod nabolod, 
så bør den i lokalplanen foreslåede grænse på 1 m 
opretholdes, da 0,5 m vil give begrænset plads til fx 
at klippe en hæk og vil desuden medføre, at tagene på 
småbygningerne vil kunne ligge 0,5 m fra hinanden, 
da tagudhæng op til 0,25 m ikke regnes med. 

Småbygninger, udover overdækkede terrasser, vil 
dog fortsat skulle placeres 2,5 m fra andre bygninger 
på loddet.

Småbygningerne placering er et af de emner, der i de 
gældende deklarationer ikke har været tydeligt 
reguleret. H/F Syvendehus har i deres egne regler en 
bestemmelse om 1 m. Hvorvidt de nuværende 
småbygninger, der ikke overholder de foreslåede 
regler, skal lovliggøres fysisk, bør tages i relation til 
den øvrige lovliggørelsesproces.  

Forvaltningen finder ikke, at der er grundlag for at 
udvide det tilladte areal for tagudhæng til 0,5 m. Der 
er tale om bygninger, som er en begrænset størrelse, 
og dermed skønnes behovet ikke at være der for 
større tagudhæng.  

J. Indsiger ønsker, at reglerne for hegn ændres således, at 
der kan opsættes flettet naturhegn mod vej og stier, samt 

J. Forvaltningen vurderer, at haveforeningernes 
grønne præg bedst bevares ved, at faste hegn ikke 

Forvaltningen foreslår, 
at der i § 7.1 tilføjes 
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stakit på max 1 m på ydersiden og at højden for hegn mod 
vej ændres til 1,8 m. Desuden ønskes der ikke 
bestemmelser for hegns udformning mellem nabolodder. 

Begrundelsen er, at de ønsker at kunne skabe et privat rum 
i deres haver.  

tillades. Forslaget om, at der kan opsættes 
plankeværk eller andre fast hegn mellem nabolodder, 
bør derfor ikke imødekommes. Dog bør forslaget om 
flettet hegn imødekommes, da dette vurderes at være 
foreneligt med ønsket om at opretholde det grønne 
præg. 

For at sikre haveforeningens åbne præg, så bør 
højden på hække mod interne veje og stier ikke 
ændres fra de foreslåede 1,5 m. 

Forvaltningen er i denne forbindelse opmærksom på, 
at reglen kun vil gælde fremadrettet, således at 
eksisterende hække, der er i overensstemmelse med 
haveforeningens egne regler i dag, fortsat vil kunne 
opretholdes over 1,5 m. 

muligheden for 
flettede hegn. 

K. Indsiger ønske, at reglerne for befæstning ændres fra de 
foreslåede højst 20 %. Begrundelsen for øget befæstning 
er, at jorden er leret og det derfor er svært at anlægge 
flisegange og trædesten. 

Som alternativ til en begrænsning i den tilladte befæstning 
foreslås i stedet, at der etableres faskiner og eller 
regnvandsbassiner med en kapacitet på ca. 2 liter pr. 
kvadratmeter overdækket eller befæstet areal samt at der 
gives mulighed for at anlægge grønne tage (beplantede 
tage), som kan optage nedbør og derved reducere 
mængden af overfladevand.

I høringssvaret anføres, at haveforeningen tilføres mere 
overfladevand end det, som falder via nedbør.

K. Området er ikke kloakeret, og der er derfor ikke 
fastsat en afløbskoefficient. Selv ved kloakering 
forventes det ikke, at en haveforening 
regnvandskloakeres. En begrænsning af 
overfladebelægningen er derfor med til at sikre, at der 
kan ske nedsivning. Forslaget om at hæve den tilladte 
grad af befæstning bør derfor ikke imødekommes. 

Der kan ikke stilles krav om etablering af faskiner i 
en lokalplan. Lokalplanen er dog heller ikke til hinder 
for, at der etableres faskiner. 

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

8. Judith Pandrup A. Indsiger foreslår, at havesæsonen udvides til at gælde 
hele oktober. 

A. I lokalplanen er den tilladte anvendelsesperiode 
fra 1. oktober til sidste søndag i oktober. Formålet er 
på sigt at få ensartet reglerne for, hvornår der må ske 

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.
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ophold i haveforeningerne. Valget af perioden fra 
sommertid start (sidste søndag i marts) til sommertids 
ophør (sidste weekend i oktober) er nemt at huske. 

B. Indsiger foreslår, at drivhuse og hønsehuse skal tillades 
udover de foreslående antal småbygninger. 

Begrundelsen er, at det er positivt ud fra et miljøsynspunkt 
at tilgodese initiativer til at være selvforsynende med mad 
og at det en opdragende virkning på børnene og giver mere 
liv til området.

B. Se svar på høringssvar 7I vedrørende drivhuse. 

I det omfang, at der ønskes etableret hønsehus, bør 
det efter forvaltningens opfattelse ske inden for de 
rammer, som gælder for småbygninger. 

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

C. Indsiger foreslår, at der til bestemmelserne om levende 
hegn mod vej og stier tilføjes muligheden for ”naturflet 
med klatrende planter”.

C. Se høringsvar 7J. Forvaltningen foreslår, 
at der i § 7.1 tilføjes 
muligheden for 
flettede hegn. 

D. Indsiger foreslår, at bestemmelsen om at højst 20 % af 
grundarealet må være befæstet ændres således, at der 
skelnes mellem permeabel og ikke-permeabel belægning, 
og således at grunde med for meget belægning, kan 
kompensere ved tagbeplantning.  

Begrundelsen er, at jorden er meget leret og vandet derfor 
har svært ved at komme væk, og det derfor er nødvendigt 
med trædestier og befæstede arealer til dagligdags 
gøremål.

D Området er ikke kloakeret, og der er derfor ikke 
fastsat en afløbskoefficient. Selv ved kloakering 
forventes det ikke, at en haveforening 
regnvandskloakeres. En begrænsning af 
overfladebelægningen er derfor med til at sikre, at der 
kan ske nedsivning. Se desuden svar til 7K. 

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

E. Indsiger foreslår, at der i lokalplanen indskrives en 
bestemmelse om, at brændeovne ikke må være den 
primære varmekilde. Indsiger ønsker ikke et forbud, da 
brændeovne også er en kilde til hyggeligt samvær. 

E. Er besvaret under høringssvar 2B. Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer

F. Indsiger ønsker at området kloakeres snarest muligt. 

Begrundelsen er, at indbyggertallet er steget i foreningen 
og at husene er blevet større. Desuden har jorden svært ved 
at opsuge regnvand. 

F. Det er en politisk beslutning om området skal 
Kloakeres. En kloakering vil kræve et tillæg til 
spildevandsplanen.

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.
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G. Endeligt foreslår indsiger, at det skal gælde for alle 
haveforeninger, at der ikke må bruges pesticider i haverne, 
og at vaske-og rensemidler så vidt muligt skal være 
biologisk nedbrydelige.

G. Der er ikke hjemmel i plan- eller 
miljølovgivningen til at forbyde brug af godkendte 
pesticider samt vaske- og rensemidler.

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

A. Nabohaveforeningen har indgivet et høringssvar, da de 
forventer med tiden at blive omfattet af en tilsvarende 
lokalplan.  

Indsiger ønsker, at der i § 3 skal gives mulighed for at 
etablere tekniske løsninger såsom pumpeanlæg til 
afledning af overfladevand.

A. Lokalplanen rummer allerede mulighed for dette. Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

B. Indsiger ønsker, at størrelsen på kolonihavehusene bør 
ændres fra 50 m² til 60 m². 

Begrundelsen for forslaget er: 
- At Rytterhaven står i et generationsskifte, hvor en 

ny bølge af børnefamilier kommer til, som 
efterspørger mere plads end 50 m².

- At antallet af dispensations-/lovliggørelsessager 
vil blive øget ved at fastholde de 50 m². 

- At ønsket deles af flertallet af kommunens 
haveforeninger.

- At nabokommunerne Gladsaxe og Glostrup har 
givet tilladelse til 60 m² og at det forventes at blive 
100 m². 

Såfremt de 50 m² fastholdes, ønskes en 
dispensationsmulighed indskrevet i lokalplanen så det vil 
være muligt at lovliggøre kolonihavehuse på over 50 m² 
inden for rimelighedens grænser.

B. Udgangspunktet for lokalplanen er, at 
kolonihavehusene størrelse ikke må overstige 50 m². 

Områdets åbne og grønne præg kan endvidere bedst 
sikres ved, at området ikke bebygges i for stort et 
omfang. 

Derfor bør det tilladte areal for kolonihavehusene 
ikke ændres fra 50 m². 

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer.

9. H/F Rytterhaven

C. Indsiger ønsker, at det i § 5.3 skal være muligt, at 
bygningshøjden kan overstige afstanden til lod-grænsen. 

Begrundelsen for dette er, at havelodder er meget smalle 

C. Forvaltningen mener, at forslaget bør 
imødekommes. 

Forvaltningen foreslår, 
at § 5.3 ændres 
således, at 
bygningshøjden ikke 
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og forslaget vil betyde, at der kun kan placeres et hus med 
kip på langs af grunden.

Se svar til høringssvar 7F.  må overstige 1,4 x 
afstanden til 
lodgrænsen.

D. Indsiger finder, at lokalplanens forslag om, at bygninger 
skal placeres mindst 5 m fra lodgrænsen mod vej og stier, 
er for restriktiv. 

Begrundelsen er, at foreningens i deres egne regler har haft 
en regel om 2,5 m. Dette opleves ikke som et problem. 
Foreningen mener derfor, at det vil skabe behov for flere 
dispensations-/lovliggørelsessager. Endelig besværliggør 
det igen placeringen af bygningerne på de smalle lodder.

På den baggrund foreslås, at afstandskravet kommer til at 
harmonere med dem, der er anført i den gældende servitut: 

- 2,5 m til lodgrænse 3,5 m til matrikelskel.

D. De gældende regler for haveforeningerne 
Syvendehus og Rytterhaven er, at bygninger skal 
placeres 2,5 m fra lodgrænsen. Servitutterne har ikke 
specielle regler for afstand til lodgrænsen mod vej- 
og stier. Reglerne er fra en tid, hvor der kunne 
opføres max 30 m² i alt og i en højde af max 3 m. 
Lokalplanen udvider det tilladte bygningsareal. 
Derfor vurderer forvaltningen, at kravene til 
placeringen af kolonihavehusene bør skærpes som 
foreslået fra de 2,5 m til 5 m, da dette vil medvirke til 
at bevare haveforeningernes åbne og grønne udtryk. 

Til sammenligning har flere af Herlevs andre 
haveforeninger bestemmelser om, at bygninger skal 
placeres mindst 10 m fra vejmidte. 

De i lokalplanen foreslåede regler vil kun gælde 
fremadrettet. Nye huse vil skulle overholde 
lokalplanen, mens den ikke vil være gældende for de 
eksisterende huse. 

Forslaget giver ikke 
anledning til 
ændringer. 

Se dog svar til 7I for 
regler vedrørende 
småbygninger.

E. Indsiger ønsker, at der i lokalplanen gives mulighed for 
at opføre flere småbygninger end de foreslåede to. Uden 
dog, at det samlede småbygningsareal overstiger 20 m². 

Desuden ønskes det, at overdækket terrasse og/eller 
drivhus ikke indgår beregningen af i det samlede 
småbygningsareal.

E. Forvaltningen er enig i, at antallet af småbygninger 
ikke bør reguleres med derimod kun det samlede 
areal. 

Drivhuse og overdækkede terrasser indgår i 
lokalplanforslaget i det samlede småbygningsareal. 

Se desuden svar til høringssvar 7I.

At antallet af 
småbygninger ikke 
reguleres så længe 
arealet ikke overstiger 
20 m²

F. Indsiger ønsker, at den tilladte højde på småbygninger 
ændres fra 2,5 m til 3,5 m, da det kan være svært at stå op 

F. Overdækkede terrasser skal placeres mindst 2,5 m 
fra nabolod og fra andre småbygninger på loddet. 

Forvaltningen foreslår, 
at § 5.8 ændres 
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under de overdækkede terrasser, da mange terrasser er 
bygget i samme højde som fundamentet.

Derfor skønner forvaltningen, at forslaget om, at 
overdækkede terrassers højde må være 3,5 m, kan 
imødekommes, uden at det medfører gener pga. 
højden. Denne ændring forudsætter, at 
ændringsforslaget i 9C imødekommes. 

Dog bør den generelle højde for småbygninger holdes 
på 2,5 m. 

således, at højden for 
overdækkede terrasser 
ændres til 3,5 m. 

G. Indsiger ønsker, at reglerne for småbygninger ændres, 
så de svarer til parcelhuse. Konkret ønsker de: 

- At småbygningerne kan placeres tættere på 
lodgrænsen, såfremt tagudhæng og regnvand 
holdes på eget havelod. 

- At den foreslåede afstand for småbygninger til 
interne veje og stier ændres til 2,5 m med en 
tilføjelse om max længde på 5 m. 

- At højden mod veje og stier sættes til 2,2 m og 
skrånende opad i takt med, at afstanden til den 
ydre grænse øges ind på eget havelod.

G. Forvaltningen finder, at den foreslåede grænse på 
1 m fra lodgrænsen mod naboer bør opretholdes. 

Som det fremgår af svar til høringssvar 7I foreslår 
forvaltningen, at småbygninger tillades opført i en 
afstand af op til 2,5 m fra lodgrænsen mod veje og 
stier. Højden bør af hensyn til lokalplanens 
forståelighed være fast og fastholdes på de 2,5 m.  

Forvaltningen foreslår, 
at § 5.9 ændres 
således, at 
småbygninger  tillades 
opført i en afstand af 
2,5 m fra lodgrænsen 
mod vej og stier. 

H. Indsiger ønsker, at lokalplanens regler for hegning 
mellem havelodderne ændres, så hegns udformning aftales 
mellem havelodderne og at der efter aftale havelodderne 
imellem kan opføres hegn i op til 2 m. 

Begrundelsen for forslaget er, at fundamenterne på de nye 
huse ofte er 40 til 50 cm over terræn, hvilket kan bevirke, 
at der let bliver indkig i nabohaverne fra husene, hvis 
højden på et hegn kun er 1,8 m. Desuden begrundes 
forslaget med, at på grund af nedbør og leret jord, så 
forholdene dårlige for levende hegn.

Mod vej foreslås mulighed for at opføre en hæk på 1,8 m, 
et stakit på max 90 cm eller et transparent hegn med en 
minimum åbningsgrad på 30 % og max højde 1,6 m, 

H. Forvaltningen skønner, at områdets grønne og 
åbne præg bedst bevares ved, at faste hegn ikke 
tillades og der stilles krav om levende hegn. Dog bør 
muligheden for flettede hegn imødekommes. 

For at sikre haveforeningens åbne præg, så bør 
højden på hække mod interne veje og stier ikke 
ændres fra de foreslåede 1,5 m og tilsvarende bør 
højden mellem havelodder ikke overstige 1,8 m. 

Forvaltningen er i denne forbindelse opmærksom på, 
at reglen kun vil gælde fremadrettet, således at 
eksisterende hække, der er i overensstemmelse med 
haveforeningens egne regler i dag, fortsat vil kunne 

Forvaltningen foreslår, 
at der i § 7.1 tilføjes 
muligheden for 
flettede hegn.
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Begrundelsen er at den foreslåede hækhøjde på 1,5 m mod 
vej på anses for restriktiv og giver ikke plads til privatliv.

opretholdes over 1,5 m.

I. Indsiger foreslår, at der i § 7.4 vedrørende 
terrænregulering også skal lægges vægt på, om der opstår 
gener med regnvand og overfladevand på nabolod.

I. Forvaltningen er enig i, at terrænregulering ikke må 
medføre, at der opstår gener ved overfladevand på 
nabolodder. 

Forvaltningen foreslår, 
at der i § 7.4 tilføjes en 
passus om, at 
terrænregulering ikke 
må medføre gener ved 
overfladevand på 
nabolodder eller veje 
og stier. 
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Oversigt over foreslåede ændringer i Lokalplan 113 

Ændringer på baggrund af offentlig høring af Forslag til Lokalplan 113.

§ Ændres fra Ændres til
4.2 Mindstestørrelsen for havelodder er 

400 m² og den maksimale størrelse er 
425 m².

Mindstestørrelsen for havelodder er 375 m² 
og den maksimale størrelse er 425 m².

5.2 På hvert havelod må der opføres et 
kolonihavehus på 50 m². 

På hvert havelod må der opføres et 
kolonihavehus på 50 m².

Der kan tillades mindre lempelser af de 
maksimale bygningsstørrelser, hvis der 
foreligger særlige forhold. 

Særlige forhold kan være tilfælde, hvor en 
mindre reduktion af bygningsstørrelsen vil 
føre til væsentlige og uhensigtsmæssige 
indgreb i den arkitektoniske sammenhæng 
og udformning af bygningen. Der kan 
endvidere være tale om forhold, hvor 
et mindre indgreb medfører nødvendige, 
men uforholdsmæssigt store ændringer på 
resten af bygningens konstruktioner mv.  

5.3 Højden på kolonihavehuset må højst 
være 4,5 m. Højden må dog intet sted 
overstige afstanden til lodgrænsen. 
Kolonihavehuset må kun opføres i én 
etage.

Højden på kolonihavehuset må højst være 
4,5 m. Højden må dog intet sted overstige 
1,4 x afstanden til lodgrænsen. 
Kolonihavehuset må kun opføres i én etage.

5.5 Kolonihavehuset skal placeres mindst 
2,5 m fra lodgrænsen mod nabo og 
mindst 5 m fra lodgrænsen mod veje og 
stier.

Kolonihavehuset skal placeres mindst 2,5 m 
fra lodgrænsen mod nabo og mindst 5 m fra 
lodgrænsen mod veje og stier. Huse 
beliggende på hjørnegrunde, skal dog kun 
have den ene facade 5 m fra vej eller sti. 

5.7 Der kan opføres 2 småbygninger på i 
alt max. 20 m² på hvert havelod. Til 
småbygninger regnes mindre 
bygninger, der ikke anvendes til 
beboelse eller natophold. Fx udhus 

På hvert havelod må det samlede areal til 
småbygninger ikke overstige 20 m². Til 
småbygninger regnes mindre bygninger, 
der ikke anvendes til beboelse eller 
natophold. Fx udhus (redskabs-, brænde- og 
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(redskabs-, brænde- og cykelskur 
m.m.), drivhus, carport eller 
overdækket terrasse.

cykelskur m.m.), drivhus, carport eller 
overdækket terrasse. 

5.8 Småbygninger må maksimalt have en 
højde på 2,5 m målt fra terræn.

Småbygninger må maksimalt have en højde 
på 2,5 m målt fra terræn. Overdækkede 
terrasser må dog have en højde på 3,5 m. 

5.9 Småbygninger skal placeres mindst 1 
m fra lodgrænse, mindst 2,5 m fra 
anden bebyggelse på loddet og mindst 
5 m fra lodgrænsen mod veje og stier.

Småbygninger skal placeres mindst 1 m fra 
lodgrænse og mindst 2,5 m fra anden 
bebyggelse på loddet. og mindst 5 m fra 
lodgrænsen mod veje og stier.

7.1 Hegn mod stier og vej samt mod 
nabolod skal være levende hegn. 
Trådhegn på max. 1 m kan opsættes på 
indersiden af hækken.

Hegn mod stier og vej samt mod nabolod 
skal være levende hegn eller flettet 
naturhegn med klatreplanter. Trådhegn på 
max. 1 m kan opsættes på indersiden af 
hækken.

7.4 Der må ikke foretages 
terrænregulering. 

Der kan på baggrund af en konkret 
vurdering gives tilladelse 
(dispensation) til at foretage mindre 
reguleringer af terrænet, hvis særlige 
forhold taler for det fx skrånende 
terræn. 

I vurderingen skal der lægges vægt på, 
at der ikke opstår skygge- eller 
indbliksgener ved terrænreguleringen.

Der må ikke foretages terrænregulering. 

Der kan på baggrund af en konkret 
vurdering gives tilladelse (dispensation) til 
at foretage mindre reguleringer af terrænet, 
hvis særlige forhold taler for det fx 
skrånende terræn. 

I vurderingen skal der lægges vægt på, at 
der ikke opstår skygge- eller indbliksgener 
ved terrænreguleringen, samt at 
terrænreguleringen ikke medfører gener ved 
overfladevand på nabolodder eller veje og 
stier.

 
Nedenstående ændringer har ikke været behandlet i hvidbogen for Lokalplan 113 men er 
indkommet i den offentlige høring af Forslag til Lokalplan 11 og foreslås indarbejdet i 
Lokalplan 113 på baggrund en 14 dages supplerende høring. 

5.11 Der må ikke etableres direkte adgang 
fra kolonihavehuset til småbygninger. 
Undtaget herfra er overdækkede 
terrasser, som er åbne i mindst to sider. 
Åbne sider må ikke dækkes med glas, 
plast eller anden form for inddækning.

Der må ikke etableres direkte adgang fra 
kolonihavehuset til småbygninger. 
Undtaget herfra er overdækkede terrasser, 
som er åbne i mindst én  side. Åbne sider 
må ikke dækkes med glas, plast eller anden 
form for inddækning, men der kan opføres 
et brystværn i en højde op til 1 m. 



Herlev	Kommune.	
Att.:	Jesper	Zwisler	

Dato.	16/3-2018	

Hørringssvar	til	Lokalplan	113/114	for	Haveforeningen	Syvendehus/Islegaard.	

I	teksten	med	afsnit:	

Baggrund	
Baggrunden	for	denne	lokalplan	er	et	ønske	om	at	fastholde	kolonihaveområderne	som	
fritidsområder	samt	at	begrænse	overbebyggelse	og	hindre,	at	områderne	anvendes	til	
helårsbeboelse.	

Ændres	til:	Baggrunden	for	denne	lokalplan	er	et	ønske	om	at	fastholde	kolonihaveområderne	som	
fritidsområder	samt	hindre	at	områderne	anvendes	til	helårsbeboelse.		

I	teksten	med	afsnit:	

Bebyggelse	på	det	enkelte	havelod,	som	overskrider	lokalplanens	bestemmelser	ved	lokalplanens	
vedtagelse,	kan	kun	lovliggøres	ved	fysisk	eller	retlig	lovliggørelse.	Det	vil	sige	enten	ved,	at	
ulovligt	byggeri	fjernes	eller	ved,	at	der	dispenseres,	fra	lokalplanens	bestemmelser.	

Ændres	til:	Bebyggelse	på	det	enkelte	havelod,	som	overskrider	lokalplanens	bestemmelser	ved	
lokalplanens	vedtagelse,	kan	kun	lovliggøres	ved	fysisk	lovliggørelse.	Det	vil	sige	ved,	at	ulovligt	
byggeri	fjernes,	eller	ved,	at	der	dispenseres	efter	bagatel	reglen,	fra	lokalplanens	bestemmelser.	

Yderligere	kommentarer:	
Bagatel	grænsen	ønskes	defineret	tydeligt	og	hensigten	er	at	alt	byggeri	over	50	kvm.,	+		2	
småbygninger	på	i	alt	20	kvm,	gives	der	ikke	dispensation	til,	hverken	på	tidligere	eller	fremtidigt	
byggeri,	da	servitutterne	for	kolonihaverne	aldrig	har	givet	tilladelse	til	mere	end	30	kvm.,	det	
giver	derfor	ikke	anledning	til	at	anvende	dispensation	i	forhold	til	bagatelgrænsen.			

Hørringssvarstiller,	Dansk	Folkeparti	I	Herlev,	Kim	Kristensen,	dato.	16.	marts	2018.	



Indsigelse mod lokalplan 113 for Haveforeningen Syvendehus. 

Herlev, 3 april 2018 

Undertegnede har læst lokalplan 113 som jo blandt andet afløser de private servitutter der i dag udgør 

retstilstand, men som fortrænges af lokalplans forslag 113. 

 I den forbindelse har jeg 2 indsigelser til lokalplansforslag som jeg håber vi give anledning til ændringer. 

1. I henhold til lokalplan skal Herlev kommune godkende vedtægter for H/F Syvendehus (§8.1),

ligesom der er medlemspligt af H/F.

Herlev kommune kan ikke redegøre for p.t. godkendte vedtægter for H/F Syvendehus, og

kommunens ansatte har på min forespørgsel bekræftet at kommunen ikke kender til nogle

godkendte vedtægter for H/F Syvendehus.

Imidlertid kan en forening vel næppe kræves lovligt opretholdt uden vedtægter, og vedtægter

skal jo kommunalt godkendes, jævnfør det gældende tinglyste.

Da Herlev kommune nu også i lokalplan forslag ønsker at opretholde en godkendelse af H/F

vedtægter bør kommunen som minimum sikre godkendte vedtægter i H/F Syvendehus ved

lokalplansvedtagelsen, således disse overholder gældende regler og lov.

Det er i kommunens interesse at der bla. sker en vedligeholdelse af fælles veje og områderne.

Ønsker Herlev kommune derimod at udvise passivitet omkring H/F Syvendehus vedtægters bør

en Kommunal godkendelse af H/F vedtægter udtages af lokalplan, da lokalplan ellers er direkte

misvisende.

Som borger i Herlev må man kunne påregne at der findes et sæt af kommunen godkendte

vedtægter for H/F Syvendehus, som indskrevet direkte i lokalplansforslag.

2. I de privatretslige servitutter der er tinglyst på grunden er der forbud mod brændeovn og åben

ild.

Det fremgår ikke af lokalplan om det forbud påtænkes ændret, eller servitut helt aflyses.



Helt generelt er vi mange der deler en naturlig bekymring for brand i en så tæt bebyggelse, med 

meget snævre fælles veje. 

Det fremgår ikke af lokalplan hvilke mål fælles veje i H/F Syvendehus som minimum er 

påkrævet skal udrykningskøretøjer kunne komme frem (både brand og ambulance).  

Der bør i lokalplan være en fastsat vejbredde, og frihøjde for træer, på alle fælles veje.  

Det er et ønske at lokalplan sikrer at udrykningskøretøjer kan komme frem og H/F Syvendehus 

opretholder veje der kan give udrykningskøretøjer adgang. 

Dette jævnfør også min indsigelse punkt 1 at Herlev kommune ikke benytter sig af indflydelse på 

vedtægter omkring generel brandsikkerhed for kolonihaveområdet, f.eks. i form af regler for 

fælles veje, direkte forbud i H/F vedtægter mod brændeovn, som ellers allerede er en tinglyst 

servitut og lignende. 

Med venlig hilsen 

Flemming Rasmussen 



Forslag til lokalplan 113 H/F Syvendehusvej. 

1) 
Ejerne af huse i foreningen sidestilles med ejer af sommerhuse – jf. Planlovens kapitel 8 - så pensionister 
kan bo i deres hus hele året. 

2) 
Der giver tilladelse til en bolig på 60 m 2 bolig – udvendig mål – som efter dagens standard isolering vil 
svare til 50 m 2 beboelse. (10 meter – 2x0,3 meter + 0,05 gips x 6 meter - 2x0,3 meter + 0,05 gips) Her ud 
over gives der tilladelse til 2 mindre bygninger på hver maksimalt 10 m2, som ikke må have sammenhæng 
til beboelsen. 50 m2 er passende til familier med børn en sommer på landet svarende til en 2 v lejlighed. 

3) 
Området søges matrikuleret – så kommunen vil kunne opkræve ejendomsskatter og ejendomsværdiskat. 
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Fra:
Sendt: 30. april 2018 10:29
Til: FPK Byplan
Emne: Indsigelse mod tilladelse til udvidelse af kolonihavehusene

Hej 

Afdelingsbestyrelsen i Teglværkshaven vil gerne gøre indsigelse mod at udvide kolonihaverne i 
Haveforeningen Syvendehus fra 50 til 60 m². 

Det er ikke fordi vi har problemer med beboerne i den haveforening, men frygter at det kan give de øvrige 
haveforeninger på Gl. Klausdalsbrovej samme ideer. 

Vi har problemer med især H/F Hjortespring, hvor en del overvintre i deres huse og efter vores opfattelse vil 
tilladelse til et større hus også give bedre huse og dermed også større vilje til at overvintre i deres 
kolonihavehus. 

For os giver vinterbeboere problemer med følgende: 

1. Parkering. Lågerne aflåses for at man ikke kan køre ind. Det betyder, at de 8 - 12 huse der efter vores
opfattelse beboes helårligt benytter vores p-pladser eller holder ulovligt parkeret på Gl. Klausdalsbrovej.
Dette skaber farlige situationer på den indsnævrede vej og problemer for at vores beboere kan være på de
pladser vi har indrettet. Det kan betyde at vi er nødsaget til at bruge penge på at udvide antallet af pladser.
Det kunne løses såfremt bestyrelsen i haveforeningen ikke var dobbeltmoralske og ville låse lågerne til trods
for at de godt ved at der er helårsbeboere.

2. Skrald. Da der ikke tømmes skrald fra 1. november til påske, så benyttes vores affaldsbeholdere i disse
måneder. Det giver til tider overfyldte beholdere og når vi inden længe skal sortere for bio-affald skal vi
også medregne skrald fra H/F i vores kalkulation for mængderne.

3. Lort. I det til vores afdeling tilstødende skovareal tømmes tit og ofte lokumsspande, men dette kan også
være tilfældet i sommerperioden, så det er ikke kun et vinterfænomen. Hvis man vil udvide husarealerne bør
der være et tilknyttet krav om kloakering eller lign. således at de omkringliggende bebyggelser ikke
påvirkes at deres afføring.

4. Vand. På grund af den manglende vandtilslutning i vintermåneder skal det jo hentes i dunke. Det sker af
og til på vores p-plads i den udvendige hane vi har til vanding af grønne arealer. Ikke det helt store problem,
men vi overvejer dog at sætte lås på denne.

Vi synes således at der er flere problemer, som man fra kommunens side bør indarbejde i planerne for en 
evt. udvidelse af havearealet. 
- tilladelse til helårsbeboelse med skrald og vand
- kloakering

Vi har også bragt disse problemer op på fællesmødet med kommunen i starten af november måned 2017, 
men har ikke set nogen reaktion endnu. 

Vi håber at alle kan få lov til at gøre - næsten som de vil - men det bliver på en måde så man ikke er til gene 
for de omkringliggende bebyggelser. 

På bestyrelsens vegne 
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Dennis Malm 
Formand for Teglværkshaven 
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Fra:
Sendt: 1. maj 2018 18:53
Til: FPK Byplan
Cc:
Emne: Indsigelse til lokalplan 113 og 114

Til Herlev kommune 
Jeg vil som herlevborger gerne komme med en indsigelse til lokalplan 113 for Haveforeningen 
Syvendehuse og 114 for haveforeningen Islegaard. 
Min indsigelse går på hvor mange m2 et kolonihavehus må være.  

Vi lever i 2018 og tiden er en helt anden end den var i 1950. I dagens Danmark er 60m2 udvendige mål på 
et kolonihavehus ikke for meget. Især når man tænker på at man gerne vil have børnefamilier i 
kolonihaverne, hvor familien kan flytte ud i i sommermånederne.  

Man skal huske på, at de 50m2 som der foreslås, ikke er beboelige m2, men udvendige mål. Det betyder at 
der skal trækkes ydervægge, hulrum til isolering og indervægge fra, hvilket gør at det reelt er ca. 44m2 som 
er til beboelse. Jeg vil gerne gøre indsigelse mod de50m2 og sige at Herlev Kommune burde følge 
nabokommunerne, som har godkendt 60m2.  

Så, for en familie på 2 voksne og 2 børn, er 60m2 ikke stort, og slet ikke når der i hovedparten af 
kolonihavehusene nu er vand indenfor. Der bliver koakeret i flere og flere kolonihaveforeninger, hvilket 
også gør at flere og flere prioritere at få lavet toilet og brus inde i huset. 

Venlig hilsen 
Gitte Rasmussen 



Til Herlev Kommune

Angående Lokalplan 113  Haveforeningen Syvende hus -

Indsigelse 
Klage 
samt 
Forslag til ændring af lokalplans bestemmelser .

Hermed  fremsættes ønske om 
Forbud mod brændeovne og skorstensrøg i Haveforeningen Syvendehus  samt 

Forbud mod brændeovne og skorstensrøg generelt i Herlev Kommunes haveforeninger .

A ) Om Brændeovne  og røg .

Det er meget generende og ødelæggende for de rekreative værdier i vores kolonihaveforening, at 
der stort set året rundt bliver fyret i en eller flere af haveforeningens mange brændeovn .!

Det er irriterende ,både at møde lugten af røg og tilsvarende visuelt  se røg stige op fra 
kolonihavehusene  når alle ved at røg skader både mennesker og miljø.
Jeg og mange andre færdes  i min kolonihave både for at rekreere mig og lege havemand men især 
får at få  friske og renere luft end den jeg finder i gaderne omkring min lejlighed i bykerne . 

Tilsvarende gælder for min datter der lider af astma .
Det er nødvendigt for et godt liv med en medfødt sygdom at kunne finde er fristeste hvor man har 
det bedere og føler sig tryg for uventet respirationsbesvær -so f,eks en disesosebde lanstvog kan 
være .
Det er derfor grotesk og uretmæssigt at hun nogen dage må tage hjem fra kolonihaven fordi 
naboerne fyrer så hårdt i deres brændeovne ,at luften rund om kolonihavehusene og i hendes have er 
mere provokende for astma end luften i den indre Kbh, samme dag .
Luftforureningen fra kolonihavens aktive brændeovne udløser og provokeret sygdommen med 
lufthunger og vejrtræknings besvær til følge ,og her må man tænke på at især børn er sårbare 
,ligesom dem der har røget rigeligt Kol-papienter helle ikke finder brændeovsnrøg behagelig.

Det er påfaldende ,at se, at stort set hvert 3 kolonihavehus i Haveforeningen Syvendehus ,er 
udstyret med en skorsten .!
Der er 76 kolonihavehuse og man kan på en rundtur ad haven foreningens stier tælle mindst 27 
skorstene.

B ) Gældende regler .
Det fremgår af haveforeningens stiftelses deklaration fra  21/1-1967 at der ikke må 
”indrettes ildsteder ” i kolonihavehusene .

Jvf stk. nedenstående  ”klip ” fra stiftelsesdokumentet ; 
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Som deklarations øvrige bestemmelser ,der vedrører bebyggelsesgrad ,afstandsforhold ,med videre 
er der i tidens løb sket faktisk ændring af alle begrænsningerne ,ved tilsidesættelse / overtrædelse af 
regelsættet fra 1961 .Derfor er der kun et meget begrænset antal  kolonihaver ,om nogen ? der 
overholder det gældende regelsæt .

Nærværende Lokalplan 113 skal gennem en fornyelse af bestemmelserne være med til at ajourføre 
og moderniser bestemmelserne til relevante forhold for den tid vi lever i .
Røg er en meget velkendt og veldokumenteret skadevolde for såvel helbred som dyr og miljø 
derfor må det både begænses og helt forbydes da vi allerede med den viden vi har i dag ved det er 
møgfarligt .Og  lokalplaner lever længe -så og 25 år ved vi sikker meget mer og vil fortrydikl at 
”nogen ” tillod sig at overse faren i forbindelse med lokalplansskrivningen.

Her i 2018 er alle opmærksom på at cigaretrøg er livsfarlig og resultater i mange tusinde mennesker
for tidlige død-Tilsvarende er det også velkendt at al anden røg og partikel forurening ligeledes føre 
til en overdødelighed for dem der udsættes for forureningen.

Det må derfor være en forglemmelse fra Herlev Kommunes side af ,at der ikke er medtaget et 
forbud mod afbrænding af fossile brændsler til opvarmning af koloni havehusenen.

Måske lokalplanens forfattere  ikke selv har  ude og mærket røggasserne i kolonihaveforeningen 
Syvende hus en dag ,med fugtig stillestående luft . 
Den maksimale byggehøjde i haveforeningen er i øjeblikket 4 meter ,Den  fleste  skorsten har derfor
maksinalt  denne højde ,men mange er lavere .
 Et løft af skorstensrøg på blot 4 meter giver ikke nogen nævneværdig luftfortynding på en 
vindstille regnvåd dag .Udeluften omkring de små haveparceller der blot er på 400 m2 kan være 
kvælende tung .

Den aktuelle regel ændring jvf.bestemmelserne i 113 ,der øger kolonihavehusenes boligareal til 
50m2 ,er meget velkommen ,da en  en del kolonihave huse der har ”forvokset”  sig hen over tid , nu
bliver bliver både lovliggjort og tidssvarende .

Det er imidlertid meget uheldigt ,at der i det kommende regelsæt ikke er indsat et forbud mod  
luftforurening og eller indskrevet forbud mod brug af brændeovne eller anden opvarmning der 
medfører udledning af røg til kolonihavebebyggelsens luftrum .

Ingen fra haveforeninges bestyrelse eller rådgiver ,endnu har tilsyndeladen påtalt de mange ulovlige
ildsteder /brændeovne overfor den planlægende kommunale enhed .
Problemstillingen med ulovlig brug af brændeovne er da ogaså meget kontroversiel indenfor 
haveforeningens egen kreds -I årevis har der været  skiftende bestyrtelsen med skiftende medlemme
der alle har ignoreret problemstilling for ”vi har jo alle brænde ovn ” underforstået det jo også er de 
mest aktive beboere der bruger  kolonihavehusene mest og derfor også dem der er centrale i 
bestyrelsen                                                                                                                       side 2 



Hvorfor vi her vil fremhæve og pege på at Lokalplansforslaget tekst –eller retter mangel på tekst 
pludselige give mulighed for, at fastholde det nuværende antal brændeovne samt udvidde antallet af 
brændeovne .
Der står intet i lokalplanen om røg og brændeovn –der bør der  stå -da det jo er et laaaaaaaaaaaaangt
større problem samfundsmæssigt set ,en hvorvidt hækken nu er  183 eller 178 cm høj som som 
mærkelig nok har fået hele 5 spaltelinjer i planforslaget medens rø ikke omtales med en eneste gang

C) Sundhedsfarer  ved brug at brændeovne i Kolonihave områder .

At Røg er sundhedsfarligt ,ved stort set alle ,hvorfor unødigt røgudvikling bør undgås.
Det er ikke nødvendigt at opvarme kolonihavehuse ved hjælp at permanente brændeovne eller fast 
ildsteder .Det er masser alternativer i form at el ,elektriske varmepumper eller gasovne .

Set fra et såvel miljømæssigt synspunkt som et sundhedsfagligt synspunkt er der intet positivt at 
sige eller skrive om bruge af brændeovne og fossile brændsler .
Tværtimod 
I utallige  artikler og pjecer fra Lungeforeningen og Hjerteforeningen fremhæves røg og partikel 
forurening fra brændeovne som den 4 mest skadelige enkelt faktor for menneskernes vejrtræknings 
problemer  og kredsløb problemer .
Skadevolderne listets som :

De største lokale udslip af partikelforurening kommer fra:
•Trafikken på vejene

•Dieselbiler

•Lastvogne

•Brændeovne

Går man ind på Danmarks radios hjemmeside eller Lungeforeningens hjemmeside ,får man en 
glimrende illustration over skadevirkningen af f.eks skorstensrøg fra brændeovne ( Se evt  bilag 1 ) 
Ligesom man ganske let kan finde oversigter over alle de sygedage der produceres i kraft at 
unødvendig røgudvikling med videre .på nettet .Det er ganske simpelt ikke oplysninge eller 
dokumentation for røggassers skadevirkning der savnes .
Der simpel vide om at der i Haveforeningen uretmæssigt er opstillet over 25 brændeoven ,der 
mangle .Det er hermed bragt frem til Herlev Kommuens Kommunalbestyrelses kendskab .

Det er ganske uforståeligt af Herlev Kommune gennem lokalplanen 113 kan være medvirkende til 
at der opstilles flere brændeovne i kolonihaven .Brændeovne har såvel stor sundhedsskadelige som 
negative miljømæssige betydning ,hvorfor brændeovne og skorstene  ikke højer hjemme i de få  
specielle områder og miljøer i et byområde der er udlagt til rekreative områder .
Ingen kan vel i dag tænke sig at bygge brændeovne på folboldstadion for at vi kan holde fusserne 
varme ved vinterbold ?
l
Vi vil derfor bede Kommunalbestyrelsen ændre lokalplanen ,så der fortsat er forbud mod etablering 
af ildsteder i kolonihavehusene ;Vi vil også anmode om at de eksisterende brændeovne medindrages
i den lovliggørelses plan kommunalbestyrelsen har vedtaget ,skal følge op på og regulere de mange 
uregelmæssigheder der findes i Kolonihaveområdet .                                         Side 3 



Med venlig hilsen
Thorkild Vedel Nielsen 

Om Herlev kommunes visioner .

Når så vigtigt et område som sundhedsfarlige og forurenende  skorstene ,er gået under radaren ,i 
den ellers årvågne kommunale forvaltning – tænker jeg og frygter  at det kan være fordi –
Borgmester Thomas måske har er sønderjysk halvfætter der sælger brænde og træpiller på tanken ! 

Dog forligge der også mulighed for at fantasien barer løber om kap med mængden af videnden om 
skadelige stoffer vi tilfører  Herlev -naturen ,og menneskehed i øvrigt .

Vi vil jo gerne bidrag til  Herlev kommunes allerbedste ,og se byen i ”sygehuset skygge” som det 
aller bedste og kærnesundeste sted at bosætte sig i hovedstadsregionen !

Og et lille men sikkerbidrag til dette ønske kan være –fjern brændeovnene fra 
kolonihaveparadiset !!!

Vi har derfor kigget og klippet lidt i Herlev Kommunes egne visioner fra 2015 for at se om der her 
er politisk ønske om opstilling af flere brændeovne eller prioriter for fler smårygende skorsten .
--men nej –vi finder ikke ønsker om røg ,møj ,sod og partikel forureneing -med der imod en hel 
række fine formuleringer der er helt uforenelige med tanken og en osende brændeuven fuldt med 
mælkekartoner og plastikposer og så fætters halvvåde træpiller .

Men kæreste embedsværk og kommunalbestyrelse se lige hvad der står tilbage fra sidste  valg –altså
den der ville noget før jer !

Med visionen ”Sammen skaber vi et stærkere Herlev” sendes et signal om, at
Herlev er en attraktiv by at bo og at drive virksomhed i. En by, hvor fællesskabet
er stærkt, og de stærke kan hjælpe dem med brug for en støttende hånd. 
Visionen skal være grundlaget for fremtidige strategier og politikker i Herlev
Kommune således, at alt hvad vi gør, bidrager til et stærkere Herlev. 

Frisk luft bidrage helt sikke mere til et stærkt Herlev end hvad
klam morgensdiset røg gør.

Mange borgere har fokus på et sundt og aktivt liv  samtidig med, at de har et
travlt  arbejdsliv.  De  ønsker  derfor  en  fleksibel  adgang  til  idrætsfaciliteter  og
mulighed  for  at  supplere  eller  erstatte  de  traditionelle  idrætsgrene  med  mere
individuelle og motionsprægede træningsformer. 
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I Herlev er der gode muligheder for at dyrke interessefællesskaber. De frivillige
aktører og foreninger understøtter aktiviteter, som inspirerer til at leve et aktivt liv.
Der  lægges  vægt  på  at  udnytte  egne  ressourcer  og  fremme  livskvalitet  og
sundhed. Men frem for alt sker det, fordi aktørerne har lyst, og fordi det giver
mening. 

Livskvalitet og sundhed er på ingen måde forenelig med ord som

brændeovnsrøg  , Formaldehyd  ,Tjærestoffer  Benzen  &
Dioxin

Den legende by Herlev Kommune 
vil  gerne  tiltrække  børnefamilier,  fordi  de  bidrager  til  byens  liv  og  styrker
mulighederne i fremtidens Herlev. Herlev ligger i hjertet af hovedstadsområdet, og
byen er derfor et godt sted at bosætte sig som børnefamilie. Her er på den ene side
nem  adgang  til  grønne  områder  og  gode  dagplejere,  vuggestuer,  børnehaver,
skoler, SFO’er samt fritidsaktiviteter og på den anden side let adgang til de mange
jobmuligheder og kulturoplevelser, der er i hele hovedstadsområdet. 

De fysiske rammer skal gøre det nemt og rart at leve sit hverdagsliv med børn i
Herlev.  Byen er - og skal fortsat være - en tryg by med gode og familievenlige
boliger, et alsidigt, attraktivt og nært handelsliv, nærhed til grønne og rekreative
områder samt et aktivt engageret forenings- og fritidsliv, hvor man kan udfolde
sig og blive tanket op 

Dagens  udfordring  er  :Hvordan  tanker  man  op  i  grønt  og
rekreativt  område  som Haveforeningen  Syvendehus  –når  der
vestenvinden hyyler og brændovnene fylder området med røg
,partikler og kemiske stoffer 

Læringsperspektiv for alle Skolen i Herlev har store ambitioner  på alle børns
vegne, fordi  faglige ambitioner  og et  trygt  børnefællesskab er fundamentet  for
arbejdet i skolen. Herved sikres forudsætningerne for, at Herlevs unge kan tage en
ungdomsuddannelse,  og  for  en  stor  dels  vedkommende  også  en  videregående
professions- eller universitetsuddannelse 

Forudsætning for det hele er mest at alt et barn der er vågen og
kvik  –brændeovnes  røg   skader  især  børn  –!  og  lungeskader
giver sløvhed og u koncentration når enegien skal bruges alen til
vejrtrækning 

Herlev ønsker  ligeledes at  indgå partnerskabsaftaler,  med professionshøjskolen
Metropol  samt  Herlev  og  Gentofte  Hospitaler  om  praktikforløb  på
sundhedsområdet  med  sygeplejerskeuddannelsen,  ergoterapeut-  og
fysioterapeutuddannelserne  m.v.  Herlev  Hospital  vil  fremover  være  den
næstestørste forskningsinstitution inden for sundhedsforskningsområdet, 
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og det skal der drages nytte af i byens skoler og på det lokale gymnasium og HF.
Det kan
 være med til at vække den naturlige faglige interesse hos nogle af Herlevs unge
og vise dem vej mod uddannelses- og jobmuligheder. 

Bemærk det er sundhedsuddannelser Herlev kommunen vil være
ven med –ikke skorstensfejer uddannelsen eller træpillefabrikant
foreningen 

Grønne områder tæt på borgerne Den grønne profil er en vigtig del af Herlevs
identitet og et vigtig parameter i forhold til at tiltrække og fastholde nye borgere
og familier. Spørger man borgerne om, hvorfor de har valgt at bo i Herlev, siger
de, at her er mere grønt, og at her er mulighed for at bo i byen og alligevel tæt på
det grønne. 

Jamen  hvorfor  så  tillade  en  ”slange  ”  i  for  af  en  røgende
skorsten  mit  i  paradiset  når  folk  flytter  her  til  fordi  her  er
grønne end andre steder ?

Svarene underbygges af  en undersøgelse,  der har vist,  at  grønne områder har
betydning for børn og voksnes sundhed og velvære. De fleste af os ved godt, at det
føles rart at gå en tur i naturen, men de færreste af os er bevidste om, at det faktisk
gør os fysisk og mentalt sundere. 

Jo tættere vi bor på naturen, jo raskere og gladere er vi simpelt hen. Derfor er de
grønne områder prioriteret højt. 
Parkerne i Herlev skal være attraktive, så de inviterer til ophold og udfoldelse for
borgere i alle aldre. Naturens rum skal være et læringsrum for byens skoler og
institutioner og et sted, hvor børn og deres forældre tager hen for samvær og frisk
luft. 
For at bevare naturen skal det naturligvis ske under hensyn til sårbar og særligt
beskyttelseskrævende  natur.  Borgerens  forventninger  ændrer  sig  over  tid,  og
derfor arbejder Herlev med en strategi for udvikling af Herlevs parker – bl.a. for
at  give  dem  hver  sin  profil,  så  der  er  variation  i  oplevelser  og
udfoldelsesmuligheder. 
Parkerne  giver  mulighed  for  naturoplevelser  i  byen,  rekreation  og  ophold,
uorganiserede/organiserede aktiviteter i hverdagslivet, samt for ro og fordybelse.
For at understøtte denne udvikling skal der fortsat være fokus på at skabe nye
opholdssteder  på  turen  gennem byen,  parkerne  og  naturområderne,  der  giver
mulighed for at kunne mødes eller bevæge sig og have mulighed for sjove afbræk.
De grønne områder er også værdifulde for håndtering af ekstreme regnmængder,
så vi kan undgå oversvømmelser af kloaker, veje og kældre. Samtidig er der et
ønske om mere natur og biodiversitet i byerne. 
Disse  forhold  skal  tænkes  med  ind  i  den  fremtidige  profil  for  parkerne  og  i
udformningen  af  byens  rum  og  mødesteder.  Tiltag  som  by-bier  og  bolignære
nyttehaver  er  eksempler  fra  andre  byer  på,  hvordan  by  og  natur  fint  kan
kombineres og understøtte udviklingen af en bæredygtig by. 
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Efter ovenstående tekst kan der vel ikke være nogen tilbage der
kan gå ind for at Lokalplan 113 skal / kan endelig vedtages
med mindre der komme et klart forbud mod afbrænding at træ
,affald  og  forlise  brændsler  som  grundlag  for  opvarning  af
kolonihavehuse .

Udgangspunktet for den aktiverende indsats er det enkelte menneskes ressourcer
og handlekraft, men også en forståelse af at enhver - så vidt det er muligt - kan og
skal tage ansvar for sit eget liv .

Jamen alle vil jo gerne være fri for naboens brændeovnsrøg ,men
vi vil jo heller ikke være uvenner med ham---så kære politikker
hjælp  os  og  andre  .fasthold  forbudet  mod  ildsteder  i
haveforeningerne 

D ) Er du i tvivl om røgens virkning  så læs nedenstående 

Orientering om brændeovne  fra Lungeforeningens hjemmeside .

Røgen fra brændeovne udsendes ofte i lav højde og i områder hvor der bor mange 

mennesker.

Det gør, at flere bliver generet af røgen.

Har du en lungesygdom, er dine luftveje og lunger ofte mere følsomme, og røgen fra 

brændeovne kan genere voldsomt.

Danmarks Miljøundersøgelser (DMU) har undersøgt røgen fra brændeovne i et villakvarter

i Gundsømagle.

I koldt og vindstille vejr kan forureningen med fine partikler i et villakvarter med 

brændeovne være lige så høj, som på en trafikeret gade i myldretiden i Københavns 

centrum.

Det indeholder røgen

Røgen fra brændeovne indeholder de giftige og kræftfremkaldende stoffer:

•Formaldehyd

•Tjærestoffer

•Benzen  side 7 



•Dioxin

Røgen består også af fine partikler, som er med til at give danskerne luftvejslidelser, 

hjerteproblemer og astma.

Forureningen fra brændeovn i tal

Der mangler generelt undersøgelser af brænderøgsforureningen i Danmark.

Vi er ikke klar over hvordan den påvirker os.

Vi mangler tal for omfanget, af hvad røgen indeholder og ikke mindst, hvad vi kan gøre for 

at nedbringe forureningen.

Du kan her se nogle enkelte tal om brændefyring og brænderøgsforurening i Danmark:

Brændeovne og -kedler bidrager med ca. halvdelen af den partikelforurening, som udledes

i Danmark.

Den anden halvdel kommer fra trafikken.

Ca. 80 % af partikelforureningen er transporteret til Danmark langvejs fra – resten 

stammer hovedsageligt fra trafikken og fra brændeovne

Det anslås at der ca. findes 500-600.000 brændeovne og –kedler i Danmark

Brug af brændeovne og - kedler forurener meget mere end andre opvarmningsmuligheder.

Udslippet af partikler pr. energienhed er ca. 250 gange større fra brændeovne- og kedler 

end udslippet fra kulfyrede kraftværker.

Udslippet er ca. 600 gange større end for kraftvarmeværker der anvender træ og affald.

Hver tredje nabo føler sig generet af brændeovnsrøg i større eller mindre grad, viser en 

undersøgelse fra DMU.

Brændeovne solgt efter 26. januar 2015 

Miljøministeriets nye krav for brændeovne er trådt i kraft 26. januar 2016. Det betyder, at 

brændeovne, der er og bliver solgt i Danmark efter 26. januar 2015 skal halvere mængden

af udledte partikler fra 10 til fem gram.

Der er ikke vedtaget restriktioner for de cirka 750.000 brændeovne, der er installeret i 

danske hjem før januar 2015.
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12. maj 2018

Att. 
Byplan 
Herlev Kommune 

Indsigelse vedr. forslag til lokalplan 113 for Haveforeningen Syvendehus 

Hermed fremsendes HF Syvendehus’ indsigelser til Herlev Kommunes forslag til 
lokalplan 113 for Haveforeningen Syvendehus (i forlængelse af tidligere indsendt brev 
pr. 22. januar.)  

Indsigelserne er formuleret på baggrund af et åbent møde for alle andelshavere i HF 
Syvendehus afholdt den 8. april. Derudover er enkelte punkter blevet behandlet på 
haveforeningens ordinære generalforsamling den 29. april. Det er således en samlet 
andelshaveforening, der står bag høringssvaret.  

Vi håber på kommunens lydhørhed og imødekommenhed i forhold til vores indsigelser 
og ønsker.  

Mvh.  
Bestyrelsen 
HF Syvendehus 

Vedr. § 3 Anvendelse 

Herlev Kommunes forslag 

§ 3 Anvendelse

3.1 Området må kun anvendes til kolonihaveformål med tilhørende fællesfaciliteter. 
Fællesområder er afgrænset på bilag 2. 

3.2 Kolonihaverne må kun anvendes til kolonihaveformål. Kolonihaverne må bortset fra 
kortvarige ferieophold m.v. kun anvendes til natophold i perioden fra sommertids start 
(sidste søndag i marts) til sommertids ophør (sidste søndag i oktober). 

3.3 Fællesområderne må anvendes til fælles funktioner for området herunder tekniske 
anlæg.* 

* Se endvidere redegørelsen: “Fællesområderne må kun anvendes til fælles
funktioner for kolonihaverne. Det er fx fælleshus, toiletfaciliteter, parkering, legeplads
m.m.”
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HF Syvendehus’ bemærkninger og ønsker 

Vedrørende de i § 3.3 nævnte “tekniske anlæg” vil vi gerne bemærke følgende: 

Muligheden for at etablere tekniske installationer til haveområdets funktion og drift er 
nødvendiggjort af, at haveområdet er et meget kuperet terræn, samtidig med boniteten er 
ekstrem leret med meget langsom naturlig nedsivning af nedbør, hvorfor de lavest 
liggende parceller periodevis er oversvømmede. Det ændrede nedbørsmønster med store 
og hurtige regnmængder har gjort det nødvendigt at installere pumpeanlæg til bortledning 
af overfladevand fra haveområdets lavest liggende parceller. På sigt vil vi i gerne have 
mulighed for at kunne udvide dette af kommunen godkendte afledningssystem, hvis de 
stigende nedbørsmængder gør det nødvendigt.  

Ligeledes bliver det nødvendigt ved en kommende kloakering af området at opstille og/ 
eller nedgrave pumper, opsamlingstanke, rørledninger med videre for overførsel af kloak- 
og spildevand til HOFORs ledningsnet. 

Det er ikke muligt for nuværende at fastlægge omfanget og størrelsen på disse tekniske 
installationer, hvorfor lokalplanen må indeholde en mulighed for bygning og installation 
af denne form for driftsmidler. Det er tale om rent tekniske anlæg, uden døre eller 
vinduer og med begrænset højde, sådan som disse anlæg i dag findes rundt om i 
bybilledet. 

Det vil på længere sigt være ønskeligt, at der foreligger en mulighed for at kunne opsætte 
solfangere, vindmøller eller andet vedvarende energisystem for elproduktion til nævnte 
pumpers drift, uden at der skal udarbejdes ny lokalplan. 

Der ønskes derfor en dispensationsmulighed i lokalplanen så fremtidens muligheder for 
tekniske løsninger kan indføres i haveområdet uden hindringer fra plangrundlagets 
principper.  

Derudover har vi følgende bemærkninger vedr. Fællesområdet: 

I Fællesområdet har foreningen opført et fælleshus på i alt 85 m2, ligesom der på arealet 
er opført et skur til materiel opbevaring og aflevering af dagrenovation på i alt 55 m2. 
Derudover er der opstillet 7 containere til genbrugssortering hver på ca. 0,5 m2 samt en 
container til haveaffald på ca. 2,5 x 6 meter. 

Vi vil endelig gerne på sigt have mulighed for at etablere en mindre forretning eller butik. 
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Vedr. § 4 Udstykning 

Herlev Kommunes forslag vedr. udstykning 

§ 4 Udstykning*

4.1 Området kan ikke udstykkes yderligere. 

4.2 Mindstestørrelsen for havelodder er 400 m² og den maksimale størrelse er 425 m². 

* Se endvidere redegørelsen: “Eventuelle havelodder, som i dag har en større eller mindre
størrelse påvirkes ikke, med mindre der sker ændringer i havestrukturen.”

HF Syvendehus’ bemærkninger og ønsker 

Vi vil foreslå, at formuleringen ændres til: 

4.1 Havelodderne må ikke udstykkes i selvstændige parceller eller ejendomme. 

4.2 Havelodderne må i gennemsnit ikke være større end 400 m2. 

4.3 Der må foretages ændringer i haveloddernes antal, blot de enkelte havelodder i 
gennemsnit ikke er større end 400 m2.   

I HF Syvendehus har vi en enkelt dobbeltgrund, havelod 44 og 45, med et samlet areal 
over 800 m2. Det er oplagt, at denne grund /disse grunde engang med tiden deles i to 
“normale” grunde af samme størrelse som havekoloniens øvrige lodder, der er på ca. 400 
m2 hver. Det synes imidlertid usikkert, hvorvidt en sådan deling vil være mulig ud fra 
den foreslåede tekst: “Området kan ikke udstykkes yderligere”.  

Udstykning opleves som et vanskeligt ord i kommunal sammenhæng idet ordet oftest 
relaterer sig til lov om udstykning og anden registrering i matriklen, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 494 af 12. juni 2003.  

Hvis der er tale om, at bestemmelsen skal hindre, at nogen del af haveforeningens område 
udstykkes i en selvstændig matrikel eller ejendom, er vi med på tanken. Men er det 
tanken, at der ikke kan ‘fremstilles’ flere havelodder ved sammenlægning og deling af 
lodder, er vi ikke med på tanken. 

Ligeledes synes teksten at gøre det vanskeligt eller umuligt at regulere på havelodderne i 
forbindelse med revision af skel og bebyggelse i en kommende lovliggørelsesplan. 

Derudover synes det ganske vilkårligt og uden baggrund i Kolonihaveloven, når der 
fastsættes en minimumshavestørrelse havestørrelse på 400 m2. Kolonihaveloven 
fastlægger, at havelodder til kolonihaveformål maksimalt må have en størrelse på 400 m2 
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i gennemsnit. Den fastsætter hverken et maksimalt eller et minimumsareal for haverne. 
Det vil være hensigtsmæssigt, hvis Herlev Kommune vil overføre dette forhold til den 
kommende lokalplan, idet vi i haveforeningen slipper for en vanskelig opmålings- og 
styringsopgave. 

Hvis man i stedet skriver som vi foreslår oven for, tror vi det er muligt både at finde 
forståelse for forslaget om, at haverne højest må være på ca. 400 m2 i gennemsnit og 
samtidig give plads til, at der kan foretages regulering og omlægning af arealerne 
indenfor haveforeningens råderum. 

Vedr. Kolonihavehuse § 5.2 

Herlev Kommunes forslag vedr. kolonihavehuse  

5.2 På hvert havelod må der opføres et kolonihavehus på max. 50 m². 

HF Syvendehus’ bemærkninger og ønsker 

I HF Syvendehus finder vi det fortsat meget vanskeligt at acceptere, at kolonihavehuset jf. 
§ 5.2 maksimalt må have en størrelse på max. 50 m2. En sådan begrænsning af
bebyggelsesmulighederne er helt ude af trit med udviklingen i nabokommunerne.

I vores nabokommuner Gladsaxe og Glostrup har haveforeningerne i forbindelse med, at 
der er blevet lavet nye deklarationer og lokalplaner, fået tilladelse til at bygge op til 60 
m2 beboelse. Og i Ballerup planlægger kommunen at give tilladelse til op til 100 m2 
samlet bebyggelse (beboelse og småbygninger).  

Et mindre forhøjelse af beboelsesarealet i forhold til de 50 m2, der nu er normen i Herlev 
Kommune, vil derfor ud fra en lighedsbetragtning være mere i trit med udviklingen i 
nabokommunerne og vil samtidig i væsentligt grad lette den forestående 
lovliggørelsesproces for alle parter.  

Vi vil derfor appellere til kommunalbestyrelsens om at genoverveje beslutningen pr. 14. 
september 2016 om kun at tillade 50 m2 beboelse i kommunens haveforeninger som nu 
indskrevet i de offentliggjorte lokalplanforslag for både HF Syvendehus og HF Islegaard. 

Vi har forståelse for, at kommunen ud fra en lighedsbetragtning ikke ønsker at give 
enkelte haveforeninger mulighed for at bygge udover de 50 m2, som andre af 
kommunens haveforeninger hidtil har fået tilladelse til, og som aktuelt er normen i 
kommunen. Men vi har forhørt os hos de øvrige haveforeninger og kan konstatere:  

Ønsket om at bygge op til 60 m2 er et fælles ønske blandt flertallet af kommunens 
haveforeninger. 

Forud for Gladsaxe Kommunes harmonisering og ajourføring af de for haveforeningerne 
gældende deklarationer valgte kommunen, ligesom Herlev Kommune nu gør, at tage 
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udgangspunkt i et boligareal på blot 50 m2. Alle kommunens haveforeninger ønskede 
imidlertid en arealudvidelse og tilpasning til de udvidelser, der løbende var sket, og ingen 
forening gik ind for kommunens forslag. I Gladsaxe ville forslaget på max. 50 m2 føre til, 
at der skulle behandles og måske gives enkeltvis arealdispensation til 100-200 
kolonihaver, eller ske nedrivning for mere end 50% af kommunens kolonihavehuse. 
Kommunen valgte derfor at ændre på arealkravet, så det i dag er på max. 60 m2 beboelse. 

I Gladsaxe Kommunes deklaration fra HF Carl Nielsens Minde fra 2015 gælder således: 
• “På det enkelte havelod må der opføres bebyggelse med et samlet bruttoetage areal på
60 m2. Til bruttoetagearealet henregnes alle konstruktioner med fast tag, herunder
overdækkede terrasser, halvtage og lignende.”
• “Derudover må der etableres to ‘småhuse’ - hver på under 10 m2, som ikke medregnes i
bruttoetagearealet.”

En tilsvarende historie som i Gladsaxe ligger bag Glostrup Kommunes samlede lokalplan 
EL 30 fra 2013, der omfatter kommunens ca. 1000 kolonihaver i Ejby. Lokalplan EL 30 
er sat i gang på baggrund af en konkret henvendelse fra kolonihaveforeningen Ejbyholm, 
der ønskede mulighed for en bebyggelse i samme omfang som i kolonihaveforeningen 
Karsegartneriet. Frem for at regulere forholdet mellem de to haveforeninger valgte 
Glostrup Kommune imidlertid at udarbejde en samlet lokalplanløsning med ensartede 
regler for alle kommunes haveforeninger. 

Sammenfatter vi, hvad der er tilladt at bygge i Glostrup på en kun 400m2 stor grund, får 
vi: 
Et kolonihavehus på  63 m2 
En overdækket terrasse på 17 m2 
To eller flere huse på i alt 10 m2 
1 stk drivhus 10m2 
Et legehus 4 m2 
I alt  104 m2 

Der er her altså tale om et overdækket areal ved maksimal udnyttelse på 104 m2 svarende 
til ca. 25% af grundenes areal sammenlignet med de blot 70 m2 der maksimalt vil kunne 
bygges i Herlev Kommune. 

I Ballerup Kommune er man også nu i gang med nye lokalplaner for kommunens 
kolonihave. Her er den foreløbige plan, at alle får mulighed for at bygge op til 100 m2. 
Hvor der til det bebyggede areal medregnes alle med tag forsynede konstruktioner – 
herunder kolonihavehus (hovedhus), gæstehus, udhuse, metalskure, overdækkede 
terrasser, halvtage, skure, legehuse, drivhuse o. lign.  

Haveforeningerne i Herlev står i disse år midt i et generationsskifte, hvor en ny bølge af 
børnefamilier kommer til. Der er typisk tale om familier med lav- eller 
mellemindkomster, som ikke har råd til at købe sommerhus, og for hvem en kolonihave 
er et attraktivt alternativ. De nye familier efterspørger plads til et ekstra børneværelse, 
som er svært at rumme inden for de max. 50 m2.  
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Vi har forståelse for, at Herlev Kommune kan have ønske at begrænse beboelsesarealet i 
kommunens haveforeninger mhp. at dæmpe prisudviklingen. Vi mener også, at den 
almindelige borger fremtidigt skal have mulighed til at købe sig en kolonihave. På trods 
af de prisstigninger, vi har kunnet iagttage i HF Syvendehus i de senere år, ligger prisen 
for et kolonihavehus imidlertid fortsat væsentlig under prisen for et typisk sommerhus. 
Samtidig er de tre største haveforeninger i kommunen, H/F Islegaard, H/F Nyvang og 
H/F Klausdalsbro svarende til 853 ud af det samlede antal på 1207 kolonihaver i 
kommunen medlemmer af kolonihaveforbundet og er derfor underlagt prisregulering.  

Det skal derudover nævnes, at det er vigtigt at skelne kolonihavehusets ydre mål fra selve 
beboelsesarealet. Bygger man fx et træhus med 200 mm isolering for at sikre et godt 
indeklima vil husets ydervægge sluge omkring 9 m2 af de samlede 50 m2 areal, der må 
bygges til beboelse. Det reelle indendørs boligareal bliver derfor i virkeligheden omkring 
41 m2. Trækker man derfra også indendørs skillevægge vil beboelsesarealet i realiteten 
blive ca. 38 m2. Til sammenligning kan man sige, at når en lejlighed opmåles, tæller 
ydervæggene ikke med. 

Endelig finder vi det vigtigt, at der indlægges dispensationsmulighed i lokalplanen, så det 
vil være muligt at lovliggøre kolonihavehuse på over 50/60 m2, under hensyntagen til 
særlige arkitektoniske forhold ell. lign.  

Vedr. Kolonihavehuse § 5.2 - § 5.6 

Herlev Kommunes forslag vedr. kolonihavehuse 

5.3 Højden på kolonihavehuset må højst være 4,5 m. Højden må dog intet sted overstige 
afstanden til lodgrænsen. Kolonihavehuset må kun opføres i én etage. 

5.4 Mindre bygningsdele på max. 1 m² kan opføres i en højde på op til 5 m. 

5.5 Kolonihavehuset skal placeres mindst 2,5 m fra lodgrænsen mod nabo og mindst 5 m 
fra lodgrænsen mod veje og stier. 

5.6 Tagudhæng op til 0,5 m medregnes ikke til kolonihavehusets 
størrelse 

HF Syvendehus’ bemærkninger og ønsker 

I HF Syvendehus ønsker vi bestemmelsen om, at “Højden må dog intet sted overstige 
afstanden til lodgrænsen” i § 5.3 ændret.   
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Vores egne nuværende byggeregler tillader, som det almindelige bygningsreglement, en 
højde på 1,4 x afstand til lodgrænse. Denne regel vil vi gerne bibeholde. Vi foreslår 
derfor følgende formulering:  

5.3 Højden på kolonihavehuset må højst være 4,5 m. Højden må dog intet sted overstige 
1,4 x afstanden til lodgrænsen. Kolonihavehuset må kun opføres i én etage. 

Nogle af vores grunde er meget smalle, og Herlev Kommunes forslag vil derfor i praksis 
betyde, at der kun kan placeres et hus med kip på langs af grunden. Yderligere bør det 
tages i betragtning at en yderdør med karm er 2,10 meter høj. Den ville ikke kunne 
monteres i en ydervæg i et træhus på punktfundament med højden 2,5 meter. 

Derudover kan tilføjes, at en række af foreningens eksisterende huse ikke vil kunne leve 
op til den foreslåede regel.    

I forhold til § 5.5 vedr. kolonihavehusets placering foreslår vi en mindre præcisering. 
Flere af foreningens kolonihavehuse ligger på hjørnegrunde, hvor de grænser ud til veje 
og stier på 2 sider, hvorved det bliver derfor for vanskeligt at placere et hus. Vi foreslår 
derfor følgende formulering:  

 5.5 Kolonihavehuset skal placeres mindst 2,5 m fra lodgrænsen mod nabo og mindst 5 m 
fra lodgrænsen mod veje og stier. I tilfælde hvor haveloddet grænser op til veje og stier 
på to sider kræves kun mindst 5 m afstand til veje og stier på den ene side.   

Vedr. § 6 Bebyggelsens udseende 

Herlev Kommunes forslag 

§ 6 Bebyggelsens udseende

6.1 Facader må kun udføres i træ eller trælignende materialer. 

6.2 Der kan på baggrund af en konkret vurdering gives tilladelse (dispensation) til at 
anvende andre materialer, såfremt materialevalget kan indpasses arkitektonisk i området. 
I vurderingen skal der lægges vægt på, om der anvendes materialer, der understøtter 
kolonihaveområdets karakter som et område med en mangfoldighed i byggestil og i valg 
af materialer. Tunge byggematerialer som mursten, gasbeton og beton må ikke anvendes. 

6.3 Der må ikke anvendes blanke og reflekterende materialer. 

HF Syvendehus’ bemærkninger og ønsker 

I forhold til § 6.1 bifalder vi bestemmelsen om, at “Facader må kun udføres i træ eller 
trælignende materialer”, og vi har blot følgende bemærkning:   
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Markedet for ”trælignende materialer” er stærkt stigende og har en lang række fordele 
frem for træ. Som udendørs træbeklædning bruges ofte trykimprægneret træ. Dette 
træprodukt er meget uhensigtsmæssigt set fra et miljømæssigt synspunkt, da det hverken 
må forbrændes, knuses til brug i træfibermaterialer eller genanvendes i øvrigt – så ved 
nedrivning skal træet deponeres. 

Hvis man i stedet benytter cementbaserede “trælignende” produkter, kan disse ved 
nedrivning knuses og indgå i produktionen af nye materialer  – hvor dette produkt er en 
del af løsningen når kommunerne taler om genindvinding og cirkulær økonomi. 

Der bygges allerede en del huse i “trælignende” cementbaserede produkter – og det er 
ganske sikkert, at vi i de kommende år vil se en meget stærk udvikling, idet produktet er 
ugiftigt og vedligeholdelsesfrit.    

Vedr. Småbygninger § 5.7 - 5.12 

Herlev Kommunes forslag 

5.7 Der kan opføres 2 småbygninger på i alt max. 20 m² på hvert havelod. Til 
småbygninger regnes mindre bygninger, der ikke anvendes til beboelse eller natophold. 
Fx udhus (redskabs-, brænde- og cykelskur m.m.), drivhus, carport eller overdækket 
terrasse.* 

5.8 Småbygninger må maksimalt have en højde på 2,5 m målt fra terræn. 

5.9 Småbygninger skal placeres mindst 1 m fra lodgrænse, mindst 2,5 m fra anden 
bebyggelse på loddet og mindst 5 m fra lodgrænsen mod veje og stier. 

5.10 Småbygninger på højst 10 m² kan placeres i direkte tilknytning til kolonihavehuset, 
hvis afstanden til andre småbygninger samt til lodgrænse er mindst 2,5 m. 

5.11 Der må ikke etableres direkte adgang fra kolonihavehuset til småbygninger. 
Undtaget herfra er overdækkede terrasser, som er åbne i mindst to sider. Åbne sider må 
ikke dækkes med glas, plast eller anden form for inddækning. 

5.12 Tagudhæng op til 0,25 m medregnes ikke til 
småbygningers størrelse. 

* Se endvidere redegørelsen: “Hvis en bygning, uanset placeringen, anvendes til
natophold eller beboelse, så medregnes arealet til kolonihavehusets størrelse.”

HF Syvendehus’ bemærkninger og ønsker 

I HF Syvendehus vil vi gerne have § 5.7 ændret og foreslår følgende: 

Vi foreslår følgende formulering (ændringer i kursiv):  
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5.7 Der kan opføres et antal småbygninger på i alt max. 20 m² på hvert havelod. Til 
småbygninger regnes mindre bygninger, der ikke anvendes til beboelse eller natophold. 
Fx udhus (redskabs-, brænde- og cykelskur m.m.), carport eller overdækket terrasse. Er 
beboelsesarealet mindre end 50/60 m2 kan småhusene være på et større antal m2, blot 
den samlede bebyggelse ikke overstiger 70/80 m2. 

Vi synes umiddelbart, at det er god ide og let forståeligt at definere alle overdækkede 
arealer, der ikke er beboelse som “småbygninger”. 

Derudover finder vi begrænsningen til 2 småbygninger uhensigtsmæssig. Hvorfor ikke 
give haveejerne mulighed for at bygge 1, 2, 3 eller flere små bygninger, hvis bare de 
holder sig indenfor begrænsning på 20 m2 sammenlagt? 

Det er således værd igen at henvise til Glostrup Kommunes lokalplan EL-30 endnu 
engang og se den store frihed, man her giver sine haveejere hvad angår ‘småbygninger’: 

En overdækket terrasse på 17 m2 
To eller flere huse på i alt 10 m2 
1 stk drivhus 10m2 
Et legehus 4 m2 
I alt  41 m2 

I forhold til drivhuse/væksthuse ønsker vi, at drivhuse op til 10 m2 ikke skal medregnes i 
de 20 m2 småbygninger, da vi betragter drivhuse som del af dette grønne haveområde og 
ikke som byggeri. Vi vil derfor forslå at følgende bestemmelse tilføjes:   

- Der må etableres 1 væksthus på max. 10 m2.
- Væksthuset medregnes ikke i det bebyggede areal.

Vi ønsker § 5.9 vedr. småbygningers placering ændret til (ændringer i kursiv): 

5.9 Småbygninger skal placeres mindst 0,5 m fra lodgrænse, mindst 2,5 m fra anden 
bebyggelse på loddet og mindst 2,5 m fra lodgrænsen mod veje og stier. 

Ifølge vores egne opmålinger ligger småbygninger i ca. 50 af foreningens havelodder 
mindre end 1 m fra lodgrænse og skel. Det foreslåede afstandsforhold på 1 meter vil 
indebære, at en stor gruppe af de nuværende skure mv. i foreningen vil skulle nedrives.  
Vores havelodder er kendetegnet ved at være meget aflange, og det er derfor ønskeligt at 
kunne udnytte grundene i bredden ved placering af småbygninger, så det centrale 
haveareal så vidt muligt friholdes for skure, mv. Vi ønsker derfor 0,5 m afstand fra 
lodgrænse og skel, da det stadig giver mulighed for, at et levende hegn kan vokse. 

Derudover ønsker vi mulighed for at bygge småbygninger 2,5 m til veje og stier. Dette 
har hidtil har været tilladt ifølge vores nuværende deklaration og i foreningens egne 
byggeregler. 
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Endelig ønsker vi i forhold til § 5.12 ændret til (ændring i kursiv): 

5.12 Tagudhæng op til 0,50 m medregnes ikke til småbygningers størrelse. 

De 0,5 m tagudhæng svarer til, hvad der er tilladt for småbygninger i parcelhusområder. 

Vedr. § 7 Ubebyggede arealer 

Herlev Kommunes forslag 

7.1 Hegn mod stier og vej samt mod nabolod skal være levende hegn. Trådhegn på max. 
1 m kan opsættes på indersiden af hækken. 

7.2 Højden på hegn må ikke overstige 1,8 m, dog max. 1,5 mod interne veje og stier. 

7.3 På hvert havelod må det samlede befæstede areal inklusiv bebyggelse ikke overstige 
20 % af haveloddets areal. 

7.4 Der må ikke foretages terrænregulering. Der kan på baggrund af en konkret vurdering 
gives tilladelse (dispensation) til at foretage mindre reguleringer af terrænet, hvis særlige 
forhold taler for det fx skrånende terræn. I vurderingen skal der lægges vægt på, at der 
ikke opstår skygge- eller indbliksgener ved terrænreguleringen. 

HF Syvendehus’ bemærkninger og ønsker 

Vi ønsker § 7.1 ændret til følgende: 

7.1 Hegn mod stier og vej skal være levende hegn eller flettet naturhegn med 
klatreplanter. Stakit på op til 1 m kan opsættes på ydersiden af levende hegn. Trådhegn 
på max. 1 m kan opsættes på indersiden af levende hegn. 

Vi ønsker ikke bestemmelser omkring hegn mellem nabolodder. Regler omkring dette 
mener vi, de enkelte haveforeninger selv skal have lov til at fastsætte.  

Vi ønsker § 7.2 ændret til følgende: 

7.2 Højden på hegn må ikke overstige 1,8 m. 

Vi mener, at de enkelte andelshavere skal have mulighed for at skabe et privat rum i 
deres have, hvor de kan trække sig tilbage såfremt de har ønsker om dette. De 1,8 meters 
højde på hegn ud mod veje og stier svarer desuden til hvad vores interne regler tillader.  

I HF Syvendehus kan vi ikke gå ind for forslaget i § 7.3 vedr. det befæstede areal. 
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Forslaget står ganske alene og uden umiddelbar relation til noget som helst – f.eks. miljø, 
bortledning af overfladevand, klimatilpasning eller anden sammenhæng. Det giver ikke 
ret meget mening bare at fremsætte et krav om at befæstede arealer inkl. bebyggelse blot 
må dække 20% af et havelods areal. 

Med de blot 20% befæstede areal vil det ikke være tilladt at anlægge havegange af fliser 
eller trædesten i de stærkt lerede havelodder. Fastholdes et meget restriktivt 
befæstelsesareal vil flere haver miste deres værdi som rekreativt område, idet overfladen 
vi være ofte våd og mudret. Vores interne ordensreglement tillader pt. et befæstet areal på 
maks. 50% af haveloddets areal.  

Danmark er gennem de senere år er blevet ramt at flere og kraftigere regnbyger end 
tidligere set. Jordlagene under HF Syvendehus er lerjord, der vandafledes til Sømosen, 
det lavtliggende sø og moseområde syd for haveforeningen. Normalt regner det meget 
om vinteren, og jorden er våd. I løbet af foråret vil det overskydende vand sive ned i 
undergrunden. På et tidspunkt vil nedsivningen gå i stå, og på det tidspunkt er jorden 
vandmættet til fuld vandkapacitet, dvs. at jorden i kolonihaveforeningen indeholder så 
meget vand, som den har kapacitet til. 

Lerjord består af mange små partikler og har fine porer. Derved får den en stor 
vandkapacitet. Vandet siver langsomt ned i lerjord, og der skal meget vand til for at 
mætte den. Problemstillingen i vores haveforening er både et meget tykt og finkornet 
lerlag, et hævet grundvandsspejl efter flere års øget nedbør uden sommerfordampning, 
samt at den dræning af lerjorden, der blev etableret i forudgående tider, hvor arealet blev 
brugt til landbrug og gartneri er nedslidt og delvist ophørt med at virke. 

Historisk set har området ligesom alle andre marker i Herlev, Hjortespring og omegn 
været drænet, for at arealerne kunne anvendes til landbrug og gartneri. Drænene i 
haveforeningen er ikke blevet vedligeholdt siden 1967, hvor området overgik fra at være 
et gartneri til at være en haveforening. Det er primært trykskader på drænene samt 
indgroning af trærødder, der har forårsaget ophør/nedsættelse af drænet virkning med det 
resultat, at der opleves hyppigere og hyppigere oversvømmelser af de arealer, der grænser 
op til mosen. 

Da vandstanden i mosen er steget, idet der samtidig ledes større mængder overfladevand 
til området, medfører dette samlet set, at vandstanden i haveforeningens lerjord også er 
steget, og at nedsivningsmuligheden er nedsat og nedsivningstiden for overfladevand 
øges. 

Man kan ikke ændre nævneværdigt på nedsivningsforholdene ved at begrænse 
befæstelsen på jordoverfladen. 

Man kan naturligvis til en vis grad hindre, at overfladevandet får frit løb fra et 
højtliggende befæstet areal til et lavereliggende areal ved at fjerne fliser og komprimeret 
grusbelægning, men man får ikke løst de grundlæggende problematikker.  
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Hvis der blev opstillet regler for, at tagvand fra egne tage skal nedsives gennem på 
grunden værende faskiner, ligesom overfladevand fra flisebelægning og komprimerede 
områder skal søges nedsivet på egen grund, var vi et stykke på vejen. Faskinerne skal 
være så store og rummelige, at de kan rumme f.eks. en uges regn.  

Vi kan derfor foreslå, at der etableres faskiner og eller regnvandsbassiner med en 
kapacitet på ca. 2 liter pr. kvadratmeter overdækket eller befæstet areal.   

Havekolonien tilføres imidlertid langt mere vand end den nedbør, der falder på egne 
arealer. F.eks. tilføres havearealet betydelige mængder overfladevand fra den del af 
Gammel Klausdalsbrovej, der går langs HF Syvendehus' nordlige skel. Ligeledes kan 
man se, at grundarealerne på Tryg-ejendommen er hævet med 1-2 meter i forhold til  
niveauet i “tidernes morgen”, hvor området blev drænet ud fra samme kote som 
ejendommen Gammel Klausdalsbrovej 587. Og endelig skal den regn, der falder på 
arealerne mellem Gammel Klausdalsbrovej og Klausdalsbrovej nord for HF Syvendehus 
en tur gennem havekoloniens jorder for at kunne afvandes i Sømosen. 

Hvis Herlev Kommune har ønske om at afhjælpe problemerne med forhøjet grundvand, 
langsom nedsivning og oversvømmelser i HF Syvendehus bliver man nødt til at gribe 
problemstillingen an på en anden måde end ved alene at begrænse overfladebelægningen 
for fremtidige haveejere.  

Vi tror således ikke på, at et planlovsforslag som det fremlagte løser noget problem for 
os, men vi ser da meget gerne at lokalplanforslaget rummer muligheder for, at der 
indrettes grønne tage (beplantede tage), idet et grønt tag kan optage store mængder 
nedbør og derved reducere mængden af overfladevand.  



Høringssvar til lokalplan for H/F Syvendehus 

Generelt:  

Haveforeningerne i kommunen er forskellige på mange måder, hvorfor regler og retningslinjer må 

differentieres. 

Generelle ændringer: 

Havelodder: 

Kolonihaverne må (Bortset fra ……) kun anvendes til natophold i perioden 1april til 31 oktober. 

Begrundelse: september er stadig havevenlig, og oktober  måned bruges til at pakke sammen. Det tager ret 

meget tid, både inde og ude. 

Bebyggelsens omfang: 

Drivhus og hønsehus undtages fra omfanget af småbygninger. 

Begrundelse: det er positivt ud fra et miljøsynspunkt at tilgodese initiativer til at være selvforsynende med 

mad. Desuden har det en opdragende virkning på børnene. 

Hegn: 

Hegn mod stier og vej……skal være levende hegn eller naturflet med klatrende planter. 

Befæstede arealer: 

20% af grundarealet er for lidt, hvis man skal kunne komme tørskoet til og fra huset.  

Da vores jord er meget leret, og vandet derfor har svært ved at komme væk, er det nødvendig med    

trædestier og befæstet areal til dagligdags gøremål. 

Desuden bør der skelnes mellem permeabel og ikke-permeabel belægning. Har grunden for meget 

belægning, kan der kompeneseres ved tagbeplantning. 

Mangler i lokalplanen: 

Brændeovne: 

Brændeovne er en kilde til partikelforurening, og bør derfor ikke være den primære varmekilde i 

haveforeningen. Til gengæld er den, ligesom bål, en kilde til hyggeligt samvær, og bør derfor ikke være 

forbudt! I vores nye vedtægter står netop, at brændeovne ikke må være primær varmekilde. 

Kloakering: 

Kloakering bør implementeres snarest, fordi 

• Indbyggertallet er steget voldsomt inden for de sidste 10 år. Samtidig med at der er kommet flere huse på

grundene.

• Det tykke lerlag i det øverste jordlag kan ikke nå at opsuge både regnvand og det grå spildevand. Især da

der må forventes mere regnvand i fremtiden. Flere haver har haft store mængder vand stående i haven hele

vinterhalvåret. I min egen have er flere planter og træer druknet. Mange ser det ikke som et kollektivt

problem, så nogle haver står som symptomatiske haver med problemet alene.



13. Maj 2018
Att.  Byplan 
Herlev Kommune 

Indsigelse fra Rytterhaven PF vedr. forslag til lokalplan 113 for 
Haveforeningen Syvendehus. 

Hermed fremsendes Rytterhaven PF’s   indsigelser til Herlev 
Kommunes forslag til lokalplan 113 for Haveforeningen Syvendehus. 
Vi har i bestyrelsen gennemgået forslag til lokalplan 113 for 
Haveforeningen Syvende Hus, og har følgende  nedenstående 
kommentarer.  Vores kommentarer skal ses i lyset af, at vi forventer 
at vi med tiden i Rytterhaven PF vil få lignende vilkår i en lokalplan for 
os. Det er derfor nødvendigt for os, ret detaljeret, at kommentere på 
de regler der er lagt ud for SyvendeHus. 
Høringsvaret er udformet af den siddende bestyrelse og lagt ud til 
Rytterhavens medlemmer med mulighed for kommentarer. 

Mvh.  
Bestyrelsen 
Rytterhaven 

HØRINGSSVAR: 

Vedr. § 3  
Der skal være mulighed i lokalplanen for tekniske løsninger såsom, at 
etablere pumpeanlæg/afledning af overfladevand pga. de stigende 
mængder vand. 

Vedr. § 5.2 
Det er med beklagelse, at vi ser at der lægges op til at størrelsen på 
kolonihavehusene skal begrænses til 50 m² beboelse. Ønsket om i 
stedet at bygge op til 60 m², er et fælles ønske vi deler med flertallet 
af kommunens haveforeninger. Rytterhaven står i disse år midt i et 
generationsskifte, hvor en ny bølge af børnefamilier kommer til, som 
efterspørger mere plads end 50 m². 

!1



Vi forventer i øvrigt, at de 50 m² vil øge antallet af dispensation/
lovliggørelsesager væsentligt da vi har en her del huse, der ligger lige 
over de 50 m². 
Derfor er det utroligt vigtigt, at der indlægges dispensationsmulighed i 
lokalplanen så det vil være muligt, at lovliggøre kolonihavehuse på 
over 50 m² inden for rimelighedens grænser.  

Samtidig undre vi os over at Herlev kommune ønsker 50 m² efter vi er 
blevet gjort bekendt med, at der i nabokommunerne Gladsaxe og 
Glostrup er givet tilladelse til 60 m² og at det forventes at blive 100 m² 
i Ballerup kommune.  

Vedr. § 5.3 
Vi ønsker, at det skal være muligt at højden kan overstige afstanden 
til lod-grænsen, inden for rimelighedens grænser, såfremt at et hus 
placeres med gavlen mod lodskel. Begrundelsen for dette er, at vores 
havelodder er meget smalle og kommunens forslag vil betyde at der 
kun kan placeres et hus med kip på langs af grunden. 

Vedr. § 5.5  
Min. afstand til intern lodgrænse på 5 m mod vores vej synes at være 
unødigt restriktivt. 
Det giver for det første flere dispensation/lovligørelsessager i 
Rytterhaven, da vi i alle årene har haft 2,5 m. Samtidig oplever vi på 
ingen måde, at vores bygninger tættere end 5 m på fælles vej 
ødelægger den generelle oplevelse af kolonihaven. 
Endelig besværliggør det igen, at placere bygninger på de smalle 
lodder.  
Vi foreslår derfor, at afstandskravet kommer til at harmonere med 
dem der er anført i vores servitut: 
For beboelsebygninger gælder max afstand på 2,5 m til indre lod 
grænser, stier og veje og min 3,5 m til matrikelskel. 

Vedr. § 5.7 
Da en kolonihaveejer sagtens kan have brug for mere end 2 små-
bygninger på sit havelod, fx cykelskur, brændeskur, mini drivhuse, 
redskabsskur, legehus, så foreslår vi at det kan ændres til, at der kan 
opføres et antal små-bygninger på i alt max. 20 m² på hvert havelod. 
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Det ville være ønskeligt, hvis overdækket terrasse og/eller drivhus 
ikke indgik i det samlede småbyningsareal. Dette fordi, der altid er 
behov for et redskabsskur og fordi folk tit også har lyst til, at have et 
lille drivhus hvilket så medfører, at man ikke mulighed for at sidde i 
tørvejr når det regner og omvendt. 

Vedr. § 5.8 
Små-bygninger bør overdækkede terrasser have et max. højde på 
3,5 meter fra terræn, da mange overdækkede terrasser er bygget 
med samme højde på fundamentet, som på hovedhuset. Ellers kan 
der være problemer med at stå oprejst på sin overdækkede terresse,  

Vedr. § 5.9 
For små-bygninger, drivhuse m.m. så vi gerne, at vi fik grænser der 
ligner dem der gælder for alm. parcelhuse: 
Bygninger kan placeres ganske tæt på lodgrænser dog således, at 
udhæng og regnvand holdes på egen havelod. Dog ikke tættere end 
2,5 m fra lodgrænse ud til veje og stier med en max længde på 5 m. 
Endvidere en grænse for hvor høj bygningen må være ud til 
lodgrænserne på f.eks 2,2 m og så skrånende opad i takt med, at 
afstanden til den ydre grænse øges ind på eget havelod. 
 Vi synes, at reglen om at der skal være 5 m fra vores egen vej og ind 
til et skur, er unødvendig i forhold til at bevare "Kolonihave 
stemningen" . Dette fordi der kun er tale om ganske små bygninger 
på max 10 m². 
 Generelt vil det nok være godt, at det illustreres på nogle tegninger 
som angiver byggelinje på grund, som tværsnit. 

Vedr. § 7.1 
 Vi vil gerne foreslå, at reglerne bliver udformet med inspiration i 
vores egne ordensregler idet det villle være ønskeligt, med en større 
grad af selvbestemmelse for de enkelte haveejere, havelod imellem. 
Det vigtigste fra punkt H fra vores ordensregler er indsat herunder 
(kan ses i helhed på vores hjemmeside rytterhaven.dk)i kan 

Punkt H.: “Andelshavere, der er naboer, er i fællesskab ansvarlige for 
hegn eller hæk imellem haverne (…) Indhegningens højde må højst 
være 180 cm. Dog kan aftales en højde på 200 cm mellem de enkelte 
havelodder… “ 
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(Reglen med at andelshaverne kan aftale en højde på 200 cm 
mellem de enkelte havelodder skyldes, at fundamenterne på de nye 
huse ofte er 40 til 50 cm over terræn. Det bevirker, at der let bliver 
indkig i nabohaverne fra husene, hvis højden på et hegn kun er 180 
cm. Rytterhaven er som alle andre plaget af den øgede
nedbørsmængde og mange af vores hække er bukket under på vores
lerede jord og erstattet med hegn)

“Afgrænsningen ud mod fælles vej skal være en af følgende: 
a) Åben
b) Levende hegn (egentlig hæk) max. 180 cm
c) Stakit max 90 cm
d) Transparent hegn med en minimum åbningsgrad på 30%. Max
højde 160 cm.
e) Et åbent levende hegn bestående af buske af varierende højde
som
kan være højere end 180 cm. Hegnet skal beskæres i lodret linje 420
cm over vej…”

Vedr. § 7.2  
Reglen om, at der skal være en hæk, som ikke er højere end 
halvanden meter ud mod fælles vej, er vi meget kede af, da der også 
skal være plads til privatliv.  Nogle af vores medlemmer har decideret 
købt andelshave i Rytterhaven, fordi vi ikke har de samme restriktive 
regler, som gælder i de traditionelle gamle kolonihaver under 
kolonihaveforbundet. Formuleringen om 1,5 m hæk mod fælles vej, 
virker meget gammeldags og vi føler os ikke forpligtiget til at fungere 
som en slags rekreativt område, for borgerne i Herlev Kommune, der 
kommer forbi. 
Generelt er Rytterhaven altid åben for alle, der måtte have lyst til at 
gå en tur. Men det er en medlemsforening der trods alt gerne vil have 
en hvis selvbestemmelse over den matrikel, som vi ejer. 

Vedr. § 7.4 
I vurdering af en regulering, af terræn, synes vi der også skal lægges 
vægt på, at der ikke må opstå gener med regnvand og overfladevand 
til nabolod.
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